
Государственное бюджетное учреждение культуры 

«Иркутская областная юношеская библиотека им. И.П. Уткина» 

Отдел библиографии 

 

 

 

 

 

МОЛОДЕЖЬ ПРИАНГАРЬЯ 

 

 

Библиографический указатель 

статей за 2021–2022 гг. 

Выпуск 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Иркутск, 2023 

  



 
 

2 

ББК 91.9:66.75(2Рос–4Ирк) 

М75 

Печатается по решению редакционно-издательского совета 

Иркутской областной юношеской библиотеки им. И.П. Уткина 

 

Составитель – Т.В. Зандынова 

Редактор – Е.Г. Зандер 

Компьютерный набор – Т.В. Зандынова 

Ответственный за выпуск – И.Н. Тябутова 

 

Молодежь Приангарья : библиогр. указ. : вып. 9 : 0+ / Иркутская обл. 

юношеская б-ка им. И.П. Уткина, отд. библиографии ; сост. Т. В. Зандынова 

; редактор Е. Г. Зандер. – Иркутск, 2023. – 110 c. 



 
 

3 

Содержание 

 

Содержание .............................................................................................................. 3 

От составителя ......................................................................................................... 4 

Государственная молодежная политика в Приангарье ....................................... 5 

Социально-политическая активность молодежи ............................................... 13 

Молодежное движение ...................................................................................... 13 

Волонтерское движение .................................................................................... 15 

Проекты ............................................................................................................... 17 

Воспитание молодежи .......................................................................................... 22 

Патриотическое воспитание .............................................................................. 22 

Героизм ................................................................................................................ 25 

Одаренные дети .................................................................................................. 28 

Образование молодежи ......................................................................................... 35 

Среднее образование .......................................................................................... 36 

Профессионально-техническое образование .................................................. 38 

Высшее образование .......................................................................................... 39 

Иркутский государственный университет ....................................................... 39 

Иркутский научно-исследовательский технический университет ............... 40 

Иркутский государственный аграрный университет ..................................... 40 

Труд молодежи ...................................................................................................... 41 

Профориентация ................................................................................................. 41 

Студенческие отряды ......................................................................................... 48 

Наука и молодежь ................................................................................................. 51 

Научные конференции, фестивали, олимпиады, конкурсы ........................... 51 

Культура, искусство, спорт .................................................................................. 58 

Спортивные соревнования в Приангарье ........................................................ 58 

Досуг. Отдых ....................................................................................................... 71 

Вспомогательные указатели ................................................................................. 79 

Именной указатель ............................................................................................. 79 

Географический указатель................................................................................. 86 

Алфавитный указатель организаций и коллективов ...................................... 89 

 

 

 

 

 



 
 

4 

От составителя 

 

Предлагаем вашему вниманию 9-й выпуск библиографического 

указателя «Молодежь Приангарья». Главная цель указателя – представить 

систематизированную информацию о наиболее важных проблемах, 

достижениях и перспективах молодого поколения нашего региона. 

Настоящий выпуск отражает статьи из периодических изданий, 

электронных баз данных библиотек Иркутской области и сайтов 

периодических изданий за 2021–2022 годы. 

Материал в указателе сгруппирован по темам, внутри разделов авторы 

и названия статей представлены в алфавитном порядке. На первое место в 

разделах вынесены описания официальных документов. Если публикация 

относится к нескольким разделам, то она включена в тот раздел, который 

наиболее соответствует ее содержанию. Все описания пронумерованы и 

снабжены аннотациями, которые носят пояснительный характер. Для 

удобства и быстрого поиска необходимых публикаций в сети Интернет к 

библиографическим записям прикреплены QR-коды, а также указаны 

гиперссылки на полнотекстовые документы, размещенные в Интернете. 

Справочный аппарат представлен тремя вспомогательными 

указателями: именным, географическим и алфавитным указателем 

организаций, учреждений и коллективов. Во вспомогательных указателях 

цифры отсылают к порядковому номеру библиографической записи. 

Надеемся, что данное библиографическое пособие окажет помощь 

библиотекарям, педагогам, краеведам, а также всем, кто интересуется 

проблемами молодежи Иркутской области. 

Ваши замечания и предложения присылайте по электронному адресу: 

irklib@mail.ru. 

  



 
 

5 

Государственная молодежная политика в Приангарье 

 

 

1. Борисов, Георгий. Трамплин возможностей / Г. Борисов // 

Восточно-Сибирская правда. – 2021. – 1 июня (№ 20). – С. 15 

: фот. – URL: https://clck.ru/355tmp (дата обращения: 

24.07.2023). 

О запуске компанией En+ Group новой стипендиальной 

программы для студентов вузов и ссузов – будущих 

специалистов в энергетике, металлургии и смежных 

отраслях. 

 

 

2. Виговская, Анна. Приказано выжить! / А. Виговская // 

Областная. – 2022. – 27 июля (№ 82). – С. 16. – URL: 

https://clck.ru/355ngE (дата обращения: 24.07.2023). 

О всероссийских соревнованиях детско-юношеского 

движения «Школа безопасности», которые уже несколько 

лет проходят летом на Байкале. 

 

 

3. Галошина, Евгения. В центре БАМ открылась контент-

студия / Е. Галошина // Диалог–ТВ. – 2021. – 8 окт. (№ 40). – 

С. 17 : фот. цв. 

Статья об открытии в молодежном центре «БАМ» (г. 

Усть-Кут) контент-студии для создания видеопроектов. 

 

 

4. Горюнова, Наталия. Выборы в школе № 5 / Н. Горюнова 

// Саянские зори. – 2021. – 30 сент. (№ 38). – С. 7. 

О выборах в саянской школе № 5 президента ученического 

самоуправления, которым стала Мария Князева. 

 

 

https://clck.ru/355tmp
https://clck.ru/355ngE


 
 

6 

5. Губернаторские стипендиаты // Саянские зори. – 2021. – 

22 апр. (№ 15). – С. 4. 

О награждении стипендией губернатора Иркутской 

области учеников детской школы искусств г. Саянска. 

 

 

6. Дзюба, Владимир. Умение учиться – самый важный 

навык : интервью / В. Дзюба ; интервью брала О. Жаркова // 

Областная. – 2022. – 31 авг. (№ 97). – С. 20. – URL: 

https://clck.ru/357VSR (дата обращения: 27.07.2023). 

Беседа с В. Дзюбой о международном молодежном форуме 

«Байкал», где было представлено 17 бизнес-проектов, 10 из 

которых стали финалистами грантового конкурса от 

регионального министерства молодежной политики (о. 

Ольхон, 15-19 августа 2022 г.). 

 

 

7. Жаркова, Ольга. Студенческий лидер Антон Кошкин 

открыл клуб социального проектирования / О. Жаркова // 

Областная. – 2022. – 18 мая (№ 53). – С. 11. – URL: 

https://clck.ru/357VSn (дата обращения: 27.07.2023). 

Статья об Антоне Кошкине, победителе всероссийского 

конкурса «Студенческий лидер» (г. Томск, июль 2022 г.). 

 

 

8. Жаркова, Ольга. У молодежи Приангарья есть своя 

стратегия / О. Жаркова // Областная. – 2022. – 30 марта (№ 

34). – С. 3. – URL: https://clck.ru/354SoB (дата обращения: 

21.07.2023). 

О презентации стратегии развития молодежной политики 

до 2030 года. 

 

 

https://clck.ru/357VSR
https://clck.ru/357VSn
https://clck.ru/354SoB


 
 

7 

9. Жаркова, Ольга. Чтобы студенты оставались в регионе / 

О. Жаркова // Областная. – 2022. – 26 янв. (№ 8). – С. 10. – 

URL: https://clck.ru/353xgR (дата обращения: 20.07.2023). 

О мерах социальной и материальной поддержки студентов 

Приангарья, которые обсуждались в редакции газеты 

«Областная». 

 

 

10. Зима в числе лидеров // Новая Приокская правда. – 

2021. – 17 февр. (№ 6). – С. 2 : фото. 

Статья о победе Зиминского городского муниципального 

образования в областном конкурсе муниципальных программ 

по работе с детьми и молодежью. 

 

 

11. Михайлова, Татьяна. «Учитесь, дерзайте – мы вас 

поддержим!» / Т. Михайлова // Аргументы и факты. – 2021. – 

3–9 нояб. (№ 44). – Прил. : АиФ в Восточной Сибири. – С. 4. 

Итоги молодежного форума «Байкал», который в 2021 году 

прошел в онлайн-формате. 

 

 

12. Моргулис, Виктория. Область молодых / В. Моргулис 

// Саянские зори. – 2021. – 15 апреля (№ 14). – С. 5. 

Об открытии регионального тура «Область молодых» (г. 

Саянск, 8 апреля 2021 г.). 

 

 

13. Моргулис, Виктория. Профилактика – на первом 

месте / В. Моргулис // Саянские зори. – 2021. – 25 марта (№ 

11). – С. 14. 

Подведение итогов работы за 2020 год в рамках программы 

«Профилактика социально негативных явлений в 

 

https://clck.ru/353xgR


 
 

8 

муниципальном образовании на 2020–2025 годы» (г. Саянск). 

 

14. Мустафина, Наталья. Приангарье может стать 

«Окном в Азию» / Н. Мустафина // Областная. – 2022. – 14 

сент. (№ 103). – С. 2–3. – URL: https://clck.ru/36DNbv (дата 

обращения: 25.10.2023). 

Об инвестиционных соглашениях, заключенных 

губернатором Игорем Кобзевым в рамках Восточного 

экономического форума (г. Владивосток, 5–8 сентября 2022 

г.), важнейшим из которых стало открытие в Иркутске 

представительства частного вуза «Синергия». 

 

 

15. Никитюк, Елена. Когда силы на нуле / Е. Никитюк // 

Саянские зори. – 2021. – 11 февр. (№ 5). – С. 6. 

О проведении на базе Центральной городской библиотеки г. 

Саянска встречи с родителями, подростками и молодежью 

в рамках программы «Большая перемена» иркутской 

региональной общественной организации «Родители 

Сибири» (6 февраля 2021 г.). 

 

 

16. Овсянникова, Ирина. Виртуальная дружба / И. 

Овсянникова // Восточно-Сибирская правда. – 2022. – 28 

июня – 4 июля (№ 23). – С. 7. – URL: https://clck.ru/357YtP 

(дата обращения: 27.07.2023). 

Статья по материалам комплексного наблюдения условий 

жизни населения, в том числе молодежи от 15 лет и 

старше. 

 

 

https://clck.ru/36DNbv
https://clck.ru/357YtP


 
 

9 

17. Павлов, Александр. Детские лагеря просят поддержки 

/ А. Павлов // Областная. – 2021. – 10–16 фев. (№ 14). – С. 5. 

– URL: https://clck.ru/354SSm (дата обращения: 21.07.2023). 

О новых требованиях безопасности к оздоровительным 

учреждениям Приангарья в период пандемии в 2021 году. 

 

 

18. Ребров, Алексей. Горячие встречи у холодной воды / 

А. Ребров ; фот. Т. Глюк // Байкальские вести. – 2022. – 22 

авг. (№ 32). – С. 9. – URL: https://clck.ru/353uys (дата 

обращения: 20.07.2023). 

Освещение итогов международного молодежного форума 

«Байкал», участие в котором приняли более 500 человек из 

разных регионов России (о. Ольхон, 15–19 августа 2022 г.). 

 

 

19. Садовникова, Анна. На прием в Москву / А. 

Садовникова // Аргументы и факты. – 2022. – 29 июня – 5 

июля (№ 26). – С. 3. 

О причинах поступления выпускников Приангарья в вузы 

других регионов. 

 

 

20. Соколов, Андрей. Встреча в «Точке кипения» / А. 

Соколов // Байкальские вести. – 2021. – 25–31 янв. (№ 3). – С. 

4. – URL: https://clck.ru/354UfR (дата обращения: 21.07.2023). 

Статья о встрече мэра Иркутска Руслана Болотова с 

лидерами студенческого актива города (20 января 2021 г.). 

 

 

https://clck.ru/354SSm
https://clck.ru/353uys
https://clck.ru/354UfR


 
 

10 

21. Соколова, Анна. Законопроекты для молодежи / А. 

Соколова // Областная. – 2021. – 24–30 марта (№ 30). – С. 6. – 

URL: https://clck.ru/35429p (дата обращения: 20.07.2023). 

О социальных законопроектах, принятых на 

Законодательном собрании Иркутской области. 

 

 

22. Соколова, Анна. Молодежный парламент: проекты 

2021 года / А. Соколова // Областная. – 2021. – 3–9 марта (№ 

22). – С. 5. – URL: https://clck.ru/354T7B (дата обращения: 

21.07.2023). 

О задачах и итогах работы молодежного парламента на 

2020–2021 годы. 

 

 

23. Соколова, Анна. Недетская зависимость / А. Соколова 

// Областная. – 2021. – 19–25 мая (№ 52). – С. 21 : фот. 

Эксперты об опасности вейпинга и мерах профилактики от 

никотиновой зависимости среди молодежи Иркутской 

области. 

 

 

24. Соколова, Анна. Тест на наркотики: когда бить 

тревогу? / А. Соколова // Областная. – 2021. – 19–25 мая (№ 

52). – С. 20 : фот. – URL: https://clck.ru/38mZBx (дата 

обращения: 13.02.2024). 

Освещение материалов круглого стола в редакции газеты 

«Областная», посвященного выявлению в Иркутской 

области случаев употребления наркотиков среди 

несовершеннолетних с помощью социально-психологического 

тестирования. 

 

 

https://clck.ru/35429p
https://clck.ru/354T7B
https://clck.ru/38mZBx


 
 

11 

25. Соловьев, Юрий. Пространство развития создаем 

сами / Ю. Соловьев // Новые горизонты. – 2021. – 25 марта 

(№ 12). – С. 8. 

Беседа с победителями всероссийского конкурса 

«Пространство развития» о проектах и планах по 

организации досуга молодежи в малом городе. 

 

 

26. Творим будущее! / материал подготовила В. Моргулис 

// Саянские зори. – 2021. – 6 мая (№ 17). – С. 13. 

О проведении 4-го городского слета Российского движения 

школьников на базе средней общеобразовательной школы № 

5 г. Саянска (29 апреля 2021 г.). 

 

 

27. Терехович, Татьяна. Стартует «Большая перемена» / 

Т. Терехович // Саянские зори. – 2021. – 25 марта (№ 11). – С. 

7. 

О подготовке к всероссийскому конкурсу для школьников 

«Большая перемена – 2021». 

 

 

28. Халтанова, Элина. «Ждем мэра на новоселье!» / Э. 

Халтанова // Иркутск. – 2021. – 25 марта (№ 11). – С. 3 : цв. 

ил. 

Статья о вручении в Иркутске молодым семьям 

сертификатов на социальную выплату для приобретения 

жилья (23 марта 2021 г.). 

 

 



 
 

12 

29. Шагунова, Людмила. Каникулам – быть! / Л. 

Шагунова // Областная. – 2021. – 14–20 апр. (№ 39). – С. 11 : 

фот. – URL: https://clck.ru/354SSJ (дата обращения: 

21.07.2023). 

Об организации летнего отдыха детей в 2021 году. 

 

 

30. Шестеро победителей // СМ Номер один. – 2021. – 22 

июля (№ 26). – С. 3 : фот. 

О победе шестерых участников из Иркутской области в 

конкурсе «Большая перемена», финал которого проходил в 

международном детском центре «Артек». 

 

 

31. Штерман, Ирина. Говорит и показывает молодежь / 

И. Штерман // Российская газета. – 2022. – 19–25 окт. (№ 

237). – С. 18. 

Беседа со школьниками, принявшими участие в 

образовательном форуме РДШ «Медиаточка. Байкал» по 

созданию медиацентров (г. Иркутск, 11-14 октября 2022 г.). 

 

 

32. Юдин, Юрий. Будущее за молодежью / Ю. Юдин // 

Областная. – 2022. – 28 дек. (№ 147). – С. 2. – URL: 

https://clck.ru/357ZSZ (дата обращения: 27.07.2023). 

Освещение речи губернатора Игоря Кобзева на заседании 

Госсовета о реализации молодежной политики в регионе (г. 

Москва, декабрь 2022 г.). 

 

 

 

  

https://clck.ru/354SSJ
https://clck.ru/357ZSZ


 
 

13 

Социально-политическая активность молодежи 

 

Молодежное движение 

 

33. Бизикова, Матрена. Диалог на равных с Маргаритой 

Цыгановой / М. Бизикова // Областная. – 2021. – 14–20 апр. 

(№ 39). – С. 13 : фот. цв. – URL: https://clck.ru/354SWr (дата 

обращения: 21.07.2023). 

О встрече министра по молодежной политике Иркутской 

области с активистами молодежных и студенческих 

объединений (г. Иркутск, 23 апреля 2021 г.). 

 

 

34. Бизикова, Матрена. За такое поколение не стыдно! / 

М. Бизикова // Областная. – 2022. – 2 февр. (№ 11). – С. 5. – 

URL: https://clck.ru/354ZHF (дата обращения: 21.07.2023). 

О чествовании призеров и победителей конкурса памяти 

дважды Героя Советского Союза Афанасия Белобородова. 

Цель конкурса –   восстановление биографий ветеранов 

Великой Отечественной войны и создание патриотических 

веб-страниц. (г. Иркутск, 31 января 2022 г.). 

 

 

35. Виговская, Анна. Даешь молодежь! / А. Виговская // 

Областная. – 2022. – 12 окт. (№ 115). – С. 7. – URL: 

https://clck.ru/36cq3e (дата обращения: 24.07.2023). 

Статья о завершении третьего трудового семестра для 

молодежных строительных отрядов. 

 

 

https://clck.ru/354SWr
https://clck.ru/354ZHF
https://clck.ru/36cq3e


 
 

14 

36. Мамонтова, Юлия. Молодежь искрит идеями / Ю. 

Мамонтова // Областная. – 2022. – 24 авг. (№ 94). – С. 10–11. 

– Прил.: Город ИРНИТУ. – С. 2. – URL: 

https://clck.ru/36DvUZ (дата обращения: 26.10.2023). 

О молодежном международном форуме «Байкал», 

благодаря которому более 50 проектов получили 

федеральное и региональное финансирование. (о. Ольхон, 15-

19 августа 2022 г.). 

 

 

37. Никульченко, Евгения. «БАМ»: дорогу молодежи 

Усть-Кутского района! / Е. Никульченко, Ю. Банникова ; 

фот. К. Корепанова // Диалог–ТВ. – 2021. – 5 февр. (№ 5). – 

С. 2–3 : фот. цв. 

О работе, возможностях и планах молодежного центра 

«Братство активной молодежи» (г. Усть-Кут). 

 

 

38. Отряды министра: 30 добрых дел // Областная. – 

2022. – 12 янв. (№2). – С. 16. – URL: https://clck.ru/353uXL 

(дата обращения: 20.07.2023). 

Итоги работы 2-го слета отрядов министра, действующих 

на базе социальных учреждений Иркутской области, за 

2021 год. 

 

 

39. Просвирина, Екатерина. Будь готов! Всегда готов! / 

Е. Просвирина ; беседу вела Л. Елизарова // СМ Номер один. 

– 2021. – 27 мая (№ 18). – С. 5. 

Беседа с главной пионервожатой Иркутской области 

Екатериной Просвириной о современной пионерской 

организации. 

 

https://clck.ru/36DvUZ
https://clck.ru/353uXL


 
 

15 

 

40. Слепцова, Мария. Казачий Красноярск встретил 

иркутян / М. Слепцова // Областная. – 2021. – 20–26 окт. (№ 

117). – С. 13. – URL: https://clck.ru/3542MR (дата обращения: 

20.07.2023). 

О Всероссийском слете казачьей молодежи, участие в 

котором приняли казаки Иркутской области (г. Красноярск, 

1–16 октября 2021 г.) 

 

 

Волонтерское движение 

 

41. Бурдинская, Светлана. Мусор как портрет: 

волонтеры убрали свалки на севере Байкала / С. Бурдинская 

// Областная. – 2021. – 28 июля – 3 авг. (№ 81). – С. 18–19. – 

URL: https://clck.ru/353v99 (дата обращения: 20.07.2023). 

О юбилейной акции «Мой Байкал», в ходе которой 

волонтеры убрали мусор с берегов Байкала на Ольхоне (июль 

2021 г.). 

 

 

42. Жаркова, Ольга. Волонтеров приглашают на 

строительство троп в нацпарке и заповеднике / О. Жаркова // 

Областная. – 2022. – 19 янв. (№ 5). – С. 19. – URL: 

https://clck.ru/353uVo (дата обращения: 20.07.2023). 

Освещение планов проекта по созданию системы 

туристских троп вокруг озера Байкал на 2022 год. 

 

 

43. Моргулис, Виктория. Лучшие добровольцы живут в 

Саянске / В. Моргулис // Саянские зори. – 2021. – 21 янв. (№ 

2). – С. 6. 

 

https://clck.ru/3542MR
https://clck.ru/353v99
https://clck.ru/353uVo


 
 

16 

О деятельности лучших добровольцев и волонтерских 

объединений образовательных учреждений г. Саянска. 

  

44. Мустафина, Наталья. Фасадное преображение 

иркутской старины / Н. Мустафина // Областная. – 2021. – 29 

сент.–5 окт. (№ 108). – С. 12–13. – URL: https://clck.ru/353uLp 

(дата обращения: 20.07.2023). 

О юбилейной акции «Фасадник». 

 

 

45. Надеина, Марина. В Александровском централе 

проведен субботник / М. Надеина // Сельская правда. – 2021. 

– 2 сент. (№ 34). – С. 2. 

Рассказ о субботнике по очистке территории и разбору 

старых деревянных построек, проведенном волонтерами в 

Александровском централе (с. Александровское Боханского 

р-на). 

 

 

46. Николаева, Мария. Почистили квадраты / М. 

Николаева // Иркутск. – 2021. – 10 сент. (№ 35). – С. 7 : цв. 

ил. 

О проведенных в Иркутске экологических акциях по уборке и 

сортировке мусора в рамках волонтерского проекта «360».  

 

 

47. Новиков, Юрий. Волонтер в костюме Дарта Вейдера : 

[Изоматериал] / Ю. Новиков // Вокруг света. – 2021. – № 8. – 

С. 16–17. 

Рассказ о волонтере в костюме Дарта Вейдера, 

участвовавшем в акции по сбору мусора в Иркутске. 

 

 

https://clck.ru/353uLp


 
 

17 

48. Рыбакова, Анна. Новый уровень «Фасадника» / А. 

Рыбакова // Байкальские вести. – 2021. – 20–26 сент. (№ 36). 

– С. 12. 

Об участии 350 добровольцев Иркутска в акции «Фасадник» 

по приведению в порядок деревянных домов, в том числе 

памятников культурного и архитектурного наследия города.  

 

 

49. Симбирцева, Наталья. Плохие новости сообщать 

тяжело… / Н. Симбирцева // Ангарские ведомости. – 2021. – 

28 июля (№ 62). – С. 22. 

О студенте Ангарского медицинского колледжа Владимире 

Ямине, который победил в номинации «Лучший медицинский 

волонтер» на конкурсе «Лучший доброволец Иркутской 

области – 2020».  

 

 

50. Цхадая, Анна Владимировна. Волонтеры помогают 

семьям / А. В. Цхадая // Усольская городская газета. – 2021. – 

4 февр. (№ 5). – С. 13 : фот. 

Об участии волонтеров Ангарского педагогического 

колледжа в реализации проекта «Хоспис – это про жизнь» 

Усольского городского совета женщин (г. Усолье-

Сибирское, январь 2021 г.). 

 

 

Проекты 
 

51. Астапенко, Елена Леонидовна. Моделируем образ 

региона вместе с цифровым поколением / Е. Л. Астапенко // 

Школьная библиотека: сегодня и завтра. – 2022. – № 9. – С. 

28–36. 

О краеведческом проекте «Твой край» Иркутской областной 

 



 
 

18 

юношеской библиотеки им. И.П. Уткина, направленном на 

формирование исследовательских навыков подростков. 

 

52. Бизикова, Матрена. Важные уроки / М. Бизикова // 

Областная. – 2022. – 9 нояб. (№ 126). – С. 15. – URL: 

https://clck.ru/356Lbj (дата обращения: 25.07.2023). 

Освещение работы образовательного проекта 

«Сберэкокласс», направленного на формирование 

финансовой и экологической культуры у школьников. 

 

 

53. Бизикова, Матрена. Школа фермера: первые 

выпускники / М. Бизикова // Областная. – 2021. – 28 дек. (№ 

146). – С. 10. – URL: https://clck.ru/355jBe (дата обращения: 

24.07.2023). 

Итоги образовательного проекта «Школа фермера», 

состоявшегося в Иркутском государственном аграрном 

университете имени А.А. Ежевского (декабрь 2021 г.). 

 

 

54. Виговская, Анна. «Большие вызовы» для школьников 

/ А. Виговская // Областная. – 2021. – 14–20 апр. (№ 39). – С. 

23 : фот. – URL: https://clck.ru/355jB3 (дата обращения: 

24.07.2023). 

О школьниках из Слюдянского района, которые придумали 

термостельки и разработали сайт для виртуального 

туризма в рамках областного конкурса проектов «Большие 

вызовы». 

 

 

https://clck.ru/356Lbj
https://clck.ru/355jBe
https://clck.ru/355jB3


 
 

19 

55. Виговская, Анна. Аграрный креатив / А. Виговская // 

Областная. – 2022. – 4 мая (№ 48). – С. 16. – URL: 

https://clck.ru/355msg (дата обращения: 24.07.2023). 

Статья о проектах, представленных студентами и 

школьниками Иркутской области на региональном этапе 

международной бизнес-игры «Начинающий фермер» (г. 

Иркутск, май 2022 г.). 

 

 

56. Виговская, Анна. Шанс на счастливую жизнь / А. 

Виговская // Областная. – 2022. – 3 авг. (№ 85). – С. 4. – URL: 

https://clck.ru/355myh (дата обращения: 24.07.2023). 

О результатах проекта «Своя жизнь» по сопровождаемому 

проживанию инвалидов – выпускников специальных домов-

интернатов и коррекционных детских домов. 

 

 

57. Жаркова, Ольга. Учиться, чтобы вернуться / О. 

Жаркова // Областная. – 2022. – 20 июля (№ 79). – С. 16. – 

URL: https://clck.ru/354Y6w (дата обращения: 21.07.2023). 

Об участии студента ИГУ Артема Новобрицкого в 

международном проекте «Непокоренные» (Россия - 

Белоруссия, 11–23 июня 2022 г.). 

  

 

58. Иркутские школьники стали участниками 

всероссийского проекта «Урок цифры» // СМ Номер один. – 

2022. – 22 дек. (№ 49). – С. 2. 

О региональном открытом уроке цифры, в котором приняли 

участие более 100 учеников из школ Иркутска, Черемхова, 

Бодайбо и пос. Магистрального. 

 

 

https://clck.ru/355msg
https://clck.ru/355myh
https://clck.ru/354Y6w


 
 

20 

59. Кулешова, Марина. Пространство развития / М. 

Кулешова // Саянские зори. – 2021. – 1 апр. (№ 12). – С. 2. 

О реализации образовательной акции «Экопроект», 

направленной на информирование населения о правилах 

раздельного сбора мусора. 

 

 

60. Никитюк, Елена. Символ роста и развития школы / Е. 

Никитюк // Саянские зори. – 2021. – 23 сент. (№ 37). – С. 11. 

Итоги реализации экологического проекта «Кедры России» в 

общеобразовательной школе № 8 г. Саянска. 

 

 

61. Новый просветительский проект // СМ Номер один. 

– 2022. – 15 сент. (№ 35). – С. 3. 

О новом культурно-образовательном проекте «Театр+», 

организованном Иркутским музыкальным театром им. Н.М. 

Загурского и Иркутской областной юношеской библиотекой 

им. И.П. Уткина для участников федеральной программы 

«Пушкинская карта» (сентябрь 2022 г.). 

 

 

62. Самойлов, Борис. Частный сектор: время выйти из 

сумрака / Б. Самойлов // Байкальские вести. – 2021. – 8–14 

февр. (№ 5). – С. 10–11. – URL: https://clck.ru/354UhP (дата 

обращения: 21.07.2023). 

О 7-м сезоне проекта «Научные Weekend'ы», проходившем в 

Иркутском государственном университете (31 января 2021 

г.). 

 

 

63. Соколов, Андрей. Пушкинская карта: новый вариант / 

А. Соколов // Байкальские вести. – 2022. –19 сент. (№ 36). – 
 

https://clck.ru/354UhP


 
 

21 

С. 11. 

Статья о культурно-образовательном проекте «Театр+» 

для участников федеральной программы «Пушкинская 

карта». 

 

64. Школа арт-кураторов стартовала! / Школа арт-

кураторов «Средиземье» // ВКонтакте : социальная сеть. – 

Иркутск, 02 нояб. 2022 г. – URL: https://clck.ru/38Yth9 (дата 

обращения: 29.05.2023). 

Статья о проекте «Школа арт-кураторов «Средиземье», 

который реализуется при поддержке Президентского фонда 

культурных инициатив (г. Иркутск, ноябрь 2022 г.). 

 

 

65. Юшина, Анна. Молодежный грант в работе / А. 

Юшина // Саянские зори. – 2021. – 11 марта (№ 9). – С. 16. 

О реализации социально значимого проекта «Мир без 

границ». 

 

 

 

  



 
 

22 

Воспитание молодежи 

 

Патриотическое воспитание 

 

66. Большой праздник, посвященный юбилею 

вокальной студии «Голос», состоялся 9 декабря 2022 года в 

актовом зале МБУДО г. Иркутска «Дом детского творчества 

№ 3» / Вокальная студия «Голос» // ВКонтакте : социальная 

сеть. – Иркутск, 10 дек. 2022. – URL: https://clck.ru/35CZ6B 

(дата обращения: 10.12.2022). 

 

 

67. Бутакова, Елена. Наследники победителей / Е. 

Бутакова // Новая Приокская правда. – 2021. – 25 февр. (№ 7). 

– С. 5 : фото. 

О концертной программе – музыкальном диалоге ветеранов 

с молодежью, посвященной годовщине вывода советских 

войск из Афганистана (г. Зима, 17 февраля 2021 г.). 

 

 

68. Для вокальной студии «Голос» День Победы – это 

честь воздать должное великому поколению / Вокальная 

студия «Голос» // ВКонтакте : социальная сеть. – Иркутск, 7 

мая 2022. – URL: https://clck.ru/35FjNY (дата обращения: 

07.05.2022). 

 

 

69. Зыкова, Юлия. Быть осторожным и внимательным / 

Ю. Зыкова // Саянские зори. – 2021. – 10 июня (№ 22). – С. 6. 

О военно-полевой игре «Зарница», которую провели в лагере 

дневного пребывания «Сибирячок» при саянской школе № 5 

(июнь 2021 г.). 

 

 

https://clck.ru/35CZ6B
https://clck.ru/35FjNY


 
 

23 

70. Клыкова, Ольга Михайловна. Стал победителем / О. 

М. Клыкова // Усольские новости. Усольесити. – 2021. – 17 

февр. (№ 7). – С. 1 : фот. 

О победе усольчанина Максима Журавлёва во всероссийском 

конкурсе «Пока сердца для чести живы…», посвященном 

195-летию восстания декабристов.  

 

 

71. Мамонтова, Юлия. Кадеты дали клятву / Ю. 

Мамонтова ; фото А. Фёдорова // Областная. – 2021. – 6–12 

окт. (№ 111). – С. 12. – URL: https://clck.ru/36Dygs (дата 

обращения: 26.10.2023). 

О первокурсниках Иркутского и Усольского кадетских 

корпусов, принявших присягу на верность Отчизне у 

мемориального комплекса «Вечный огонь» (г. Иркутск, 1 

октября 2021 г.). 

 

 

72. Моргулис, Виктория. Соревнования юнармейцев / В. 

Моргулис // Саянские зори. – 2021. – 11 февр. (№ 5). – С. 8. 

О проведении военно-спортивной игры «Зарница» с 

участием учащихся общеобразовательных школ г. Саянска 

(8 февраля 2021 г.). 

 

 

73. Ольшевская, Вера. Патриоты со школьной скамьи / В. 

Ольшевская // Комсомольская правда. – 2021. – 21 янв. (№ 5). 

– С. 11 : фот. цв. 

О награждении победителей патриотического конкурса 

памяти дважды Героя Советского Союза А.П. Белобородова 

(январь 2021 г.). 

 

 

https://clck.ru/36Dygs


 
 

24 

74. Петрова, Ксения. Оставить свой след в истории / К. 

Петрова // Шелеховский вестник. – 2021. – 19 февр. (№ 6). – 

С. 7 : фот. 

Рассказ о годах военной службы Максима Голубева – 

волонтера, занимающегося военно-патриотическим 

воспитанием школьников г. Шелехова. 

 

 

75. Слепцова, Мария. Лазертаг и казачество. 

Подразделение Ангарского городского казачьего общества 

активно работает со школьниками / М. Слепцова // 

Областная. – 2022. – 16 нояб. (№ 129). – С. 17. – URL: 

https://clck.ru/357Z95 (дата обращения: 27.07.2023). 

Рассказ руководителей клуба «Диверсант» Владимира и 

Светланы Минеевых о военно-тактической подготовке 

ангарской молодежи. 

 

 

76. Слепцова, Мария. Экипаж машины боевой / М. 

Слепцова // Областная. – 2022. – 22 февр. (№ 20). – С. 8. – 

URL: https://clck.ru/354XkP (дата обращения: 21.07.2023). 

Об участниках клуба «Братская земля», которые под 

руководством Сергея Чулкова занимаются реконструкцией 

сражений времен Великой Отечественной войны. 

 

 

77. Шагунова, Людмила. Любим Родину, верим в армию 

: репортаж / Л. Шагунова // Областная. – 2022. – 20 апр. (№ 

43). – С. 12–13. – URL: https://clck.ru/354Xr4 (дата 

обращения: 21.07.2023). 

Репортаж о военно-спортивной игре для школьников 

«Zаря», прошедшей в поддержку Российской армии и флота 

 

https://clck.ru/357Z95
https://clck.ru/354XkP
https://clck.ru/354Xr4


 
 

25 

(музей ТБО на Александровском тракте, 14 апреля 2022 г.). 

 

78. Юдин, Юрий. «Парта Героя» / Ю. Юдин // Областная. 

– 2022. – 14 дек. (№ 141). – С. 23. – URL: 

https://clck.ru/357ZKW (дата обращения: 27.07.2023). 

О реализации патриотического проекта «Парта Героя» в 

школах Иркутской области (ноябрь 2022 г.). 

 

 

79. Юдин, Юрий. Армейская воля, атака, напор… / Ю. 

Юдин // Областная. – 2022. – 9 нояб. (№ 126). – С. 8. – URL: 

https://clck.ru/353v2S (дата обращения: 20.07.2023). 

О региональном центре военно-патриотического 

воспитания «Авангард», в котором будут проходить 

учебные сборы по основам военной службы для юношей 10-х 

классов. 

 

 

Героизм 

 

80. Белова, Снежана. 13-летний школьник спас от огня 

поселок в Братском районе / С. Белова // Комсомольская 

правда. – 2022. – 09 июня (№ 43). – С. 9. 

Статья о школьнике Семене Штокерте, который для 

спасения своего поселка тушил горящую траву, не пуская 

пламя к домам. 

 

 

https://clck.ru/357ZKW
https://clck.ru/353v2S


 
 

26 

81. В Иркутской области за спасение тонувшего ребенка 

два школьника награждены нагрудным знаком «Горячее 

сердце» // Копейка. – 2021. – 23–29 июня (№ 23). – С. 3 : фот. 

Статья о школьниках Егоре Корчагине и Кирилле Шеремет, 

награжденных нагрудным знаком «Горячее сердце» за 

спасение тонувшего на Байкале мальчика.  

 

 

 

82. Синьков, Андрей. Братья-подростки спасли 81-

летнюю пенсионерку при пожаре / А. Синьков // 

Комсомольская правда. – 2021. – 1 июля (№ 73). – С. 3 : фот. 

цв. 

О подростках Владимире и Даниле Левшиных из поселка 

Шиткино Тайшетского района, спасших из горящего дома 

пенсионерку.  

 

 

83. Синьков, Андрей. Подросток спас родителей из 

горящего дома, а сам чуть не погиб / А. Синьков // 

Комсомольская правда. – 2021. – 30 марта (№ 33). – С. 4 : 

фот. цв. 

Рассказ об Антоне Шубине, который спас из горящего дома 

своих родителей и был награжден медалью «За проявленное 

мужество». 

 

 

84. Синьков, Андрей. Семиклассник спас ребенка, 

которого унесло на надувном круге в Унгинский залив / А. 

Синьков // Комсомольская правда. – 2021. – 12 янв. (№ 1). – 

С. 5 : фот. цв. 

О Михаиле Маркелове из села Новоленино Нукутского 

района, награжденном медалью «За спасение погибающих на 

 



 
 

27 

водах». 

 

85. Синьков, Андрей. Сибиряк в день Победы спас 

тонущего в Ангаре мальчишку / А. Синьков // 

Комсомольская правда. – 2021. – 13 мая (№ 52). – С. 3 : фот. 

цв. 

Статья об Александре Непомнящем, который спас 

мальчика, упавшего в Ангару во время проведения салюта.  

 

 

86. Синьков, Андрей. Школьники получили медаль 

«Горячее сердце» за спасение тонущего в Байкале друга / А. 

Синьков // Комсомольская правда. – 2021. – 17 июня (№ 67). 

– С. 3 : фот. цв. 

Заметка о школьниках из Слюдянки, которые спасли 

тонущего в Байкале друга.  

 

 

87. Синьков, Андрей. Школьники спасли из горящего 

дома беременную женщину и двоих детей / А. Синьков // 

Комсомольская правда. Иркутск. – 2022. – 13 янв. (№ 1). – С. 

3 : фот. цв. 

О девятиклассниках Даниле Мазуре и Вите Носонове из села 

Введенщина Шелеховского района, спасших людей на 

пожаре.  

 

 

88. Шагунова, Людмила. «Вы знаете, что он человека 

спас!» / Л. Шагунова ; фот. А. Федоров // Областная. – 2021. 

– 27 янв. – 2 февр. (№ 8). – С. 19 : фот. – URL: 

https://clck.ru/353yea (дата обращения: 20.07.2023). 

О Мише Маркелове из села Новоленино Нукутского района,  

https://clck.ru/353yea


 
 

28 

которому полковник Главного управления МЧС России 

Вячеслав Федосеенко вручил медаль «За спасение 

погибающих на водах».  

 

89. Экстремальный заплыв на 1500 метров // Копейка. – 

2021. – 13–19 янв. (№ 1). – С. 3 : фот. 

Статья о семикласснике Михаиле Маркелове из Нукутского 

района, удостоенном медали «За спасение погибавших на 

водах».  

 

 

 

Одаренные дети 

 

90. Артюхина, Евгения. Робот для посадки леса / Е. 

Артюхина // Областная. – 2021. – 10–16 фев. (№ 14). – С. 19. 

– URL: https://clck.ru/354WTa (дата обращения: 21.07.2023). 

Статья о десятикласснике Никите Зайцеве из Зиминского 

района, который создал робототехнический комплекс 

«Зеленая Сибирь». 

 

 

91. Бизикова, Матрена. Успеваемость – не главное / М. 

Бизикова // Областная. – 2021. – 28 июля – 3 августа (№ 81). 

– С. 3. – URL: https://clck.ru/354SFa (дата обращения: 

21.07.2023). 

Впечатления школьников Иркутской области об участии во 

всероссийском конкурсе «Большая перемена», который 

проходил в Крыму (июль 2021 г.). 

 

 

https://clck.ru/354WTa
https://clck.ru/354SFa


 
 

29 

92. В ноябре ученики 8б класса Прокудина Анна, Арайс 

Ксения, Букатин Давид и Дзюба Алена под чутким 

руководством Ахуновой Натальи Владимировны, 

библиотекаря школы, провели серьезную и интереснейшую 

работу по составлению родового древа / МБОУ г. Иркутска 

СОШ № 65 // ВКонтакте : социальная сеть. – Иркутск, 3 дек. 

2022. – URL: https://clck.ru/35CZBZ (дата обращения: 

05.12.2022). 

 

 

93. Верховская, Валентина. Путевка в «Артек», детский 

капитал и новые впечатления: о чем мечтают полуфиналисты 

«Большой перемены»? / В. Верховская // Саянские зори. – 

2021. – 7 окт. (№ 39). – С. 10. 

Впечатления старшеклассников – полуфиналистов 

всероссийского конкурса «Большая перемена» о поездке в 

детский центр «Океан» (г. Владивосток, август – сентябрь 

2021 г.). 

 

 

94. Луканина, Александра. Школьник самостоятельно 

выучил испанский язык и теперь сдает по нему ЕГЭ / А. 

Луканина // Комсомольская правда. – 2021. – 27 мая (№ 58). – 

С. 2 : фот. цв. – URL: https://clck.ru/357VTW (дата 

обращения: 27.07.2023). 

Статья об 11-класснике из г. Братска Егоре Застрожневе, 

самостоятельно выучившем испанский язык. 

 

 

https://clck.ru/35CZBZ
https://clck.ru/357VTW


 
 

30 

95. Моргулис, Виктория. Саянские интеллектуалы / В. 

Моргулис // Саянские зори. – 2021. – 4 февр. (№ 4). – С. 14. 

О проведении интеллектуальных игр лиги «Что? Где? 

Когда?» в сезоне 2020-2021 гг. с участием школьников и 

студентов образовательных учреждений Иркутской 

области. 

 

 

96. Мустафина, Наталья. Прогрессивная стипендия от 

En+ Group / Н. Мустафина // Областная. – 2021. – 2 июня (№ 

58). – С. 7. – URL: https://clck.ru/355swW (дата обращения: 

24.07.2023). 

О старте новой стипендиальной программы, которую 

объявила компания En+ Group. 

 

 

97. Прокопенко, Инна. Семь студентов награждены 

стипендиями мэра / И. Прокопенко // Усольская городская 

газета. – 2021. – 21 янв. (№ 3). – С. 2 : фот. 

Освещение церемонии награждения премией мэра 

студентов Усольского индустриального техникума (г. 

Усолье-Сибирское, 25 января 2021 г.).  

 

 

98. Рыбакова, Анна. В честь юных талантов / А. 

Рыбакова // Байкальские вести. – 2021. – 15–20 июня (№ 22). 

– С. 4. 

О победителях XXVIII конкурса на соискание стипендии 

мэра г. Иркутска из Иркутской детской школы искусств № 

5.  

 

 

https://clck.ru/355swW


 
 

31 

99. Саткина, Анастасия. «ЛИС» в городе / А. Саткина // 

Свеча. – 2021. – 3 июня (№ 20). – С. 6. 

О подведении итогов Большой игры ЛИС (Лиги 

интеллектуалов Сибири) и награждении победителей во 

Дворце творчества детей и молодежи (г. Ангарск, 22 мая 

2021 г.). 

 

 

100. Синьков, Андрей. Двое одноклассников 

единственными в регионе сдали ЕГЭ по математике на 100 

баллов / А. Синьков // Комсомольская правда. – 2021. – 25 

июня (№ 71). – С. 4 : цв. ил. 

О выпускниках ангарской школы № 10, которые 

единственные в области сдали ЕГЭ по математике на 100 

баллов. 

 

 

101. Синьков, Андрей. Школьник раскрыл секрет, как сдал 

ЕГЭ почти на 300 баллов / А. Синьков // Комсомольская 

правда. – 2022. – 7 июля (№ 51). – С. 3 : фот. 

Статья о выпускнике школы № 2 г. Нижнеудинска 

Владимире Васеневе, сдавшем ЕГЭ на 298 баллов. 

 

 

102. Скареднева, Евгения. Через школу к звездам / Е. 

Скареднева // Областная. – 2021. – 1 сент. (№ 96). – С. 20 : 

фот. – URL: https://clck.ru/354WVV (дата обращения: 

21.07.2023). 

Об участии школьников из Иркутской области в «Летней 

космической школе», которая в 2021 году проходила в 

Сколково. 

 

 

https://clck.ru/354WVV


 
 

32 

103. Скареднева, Евгения. Школьники Приангарья 

«слетали» на Марс / Е. Скареднева // Областная. – 2022. – 31 

авг. (№ 97). – С. 19. – URL: https://clck.ru/353v6L (дата 

обращения: 20.07.2023). 

Об участниках «Летней космической школы», проходившей 

на базе Института космических исследований РАН при 

поддержке госкорпорации «Роскосмос».  

 

 

104. Шагунова, Людмила. Умные каникулы усольского 

школьника / Л. Шагунова // Областная. – 2021. – 10–16 февр. 

(№ 14). – С. 18. – URL: https://clck.ru/354WMD (дата 

обращения: 21.07.2023). 

О восьмикласснике Захаре Иванове из г. Усолья-Сибирского, 

представившем Иркутскую область в проекте 

«Международные умные каникулы», участие в котором 

приняли дети из 15 стран Европы, Азии и Африки, а также 

из многих городов России. (г. Москва, 2020-2021 гг.). 

 

 

105. Шагунова, Людмила. Усольский Кулибин / Л. 

Шагунова // Областная. – 2021. – 27 янв. – 2 февр. (№ 8). – С. 

1, 21. – URL: https://clck.ru/3542HG (дата обращения: 

20.07.2023). 

Об изобретениях шестиклассника Егора Бажина из г. 

Усолья-Сибирского. 

 

 

106. Шутова, Яна. Пятилетние Пифагоры / Я. Шутова // 

Иркутск. – 2021. – 3 июня (№ 21). – С. 3 : цв. ил. 

О награждении маленьких иркутян – бронзовых призеров 

чемпионата России по креативной математике iMaths 

 

https://clck.ru/353v6L
https://clck.ru/354WMD
https://clck.ru/3542HG


 
 

33 

мэром города Русланом Болотовым (г. Санкт-Петербург, 16 

мая 2021 г). 

 

107. Щербакова, Татьяна Борисовна. Иркутск в судьбе 

декабристов / Т. Б. Щербакова // Усольская городская газета. 

– 2021. – 18 февр. (№ 7). – С. 12 : фот. 

Об участии и победе учащегося школы № 13 Максима 

Журавлёва во всероссийском конкурсе «Пока сердца для 

чести живы…», посвященном 195-летию восстания 

декабристов (г. Усолье-Сибирское, февраль 2021 г.). 

 

 

108. Юдин, Юрий. Именные стипендии губернатора / Ю. 

Юдин // Областная. – 2021. – 12–18 мая (№ 49). – С. 15 : фот. 

– URL: https://clck.ru/36goVa (дата обращения: 20.11.2023). 

О вручении стипендии губернатора главой региона Игорем 

Кобзевым одаренным детям и талантливой молодежи 

Иркутской области за достижения в сфере культуры и 

искусства (г. Иркутск, 6 мая 2021 г.). 

 

 

109. Юные исследователи Саянска // Саянские зори. – 

2021. – 21 янв. (№ 2). – С. 13. 

Об учащихся гимназии им. В.А. Надькина – победителях 

заочного этапа всероссийского конкурса исследовательских 

и творческих работ «Мы – гордость России».  

 

 

110. Юный экскурсовод России // Саянские зори. – 2021. – 

27 мая (№ 20). – С. 13. 

Об учащемся средней общеобразовательной школы № 3 г. 

Саянска Вадиме Ткачёве – победителе всероссийского 

 

https://clck.ru/36goVa


 
 

34 

конкурса «Юный экскурсовод России» (май 2021 г.). 

 

  



 
 

35 

Образование молодежи 

 

111. Садовникова, Анна. Куда ушел студент? / А. 

Садовникова // Аргументы и факты. – 2021. – 22–28 сент. (№ 

38). – Прил. : АиФ в Восточной Сибири. – С. 3. 

Итоги приемной кампании в вузы Иркутской области в 2021 

году. 

 

 

112. Соколова, Анна. Финансирование профтехучилищ 

должно быть увеличено / А. Соколова // Областная. – 2021. – 

2 июня (№ 58). – С. 6. – URL: https://clck.ru/355sts (дата 

обращения: 24.07.2023). 

Обсуждение проблем среднего профессионального 

образования на 43-й сессии Законодательного собрания 

Иркутской области (г. Иркутск, 19 мая 2021 г.). 

 

 

113. Тюльпанова, Анастасия. Уже студенты / А. 

Тюльпанова // Время. – 2021. – 29 апр. (№ 31). – С. 5. 

Об ангарских выпускниках – призерах заключительного 

этапа всероссийской олимпиады школьников по физике 

(гимназия № 8), химии (лицей № 2) и географии (школа № 27) 

в 2021 году.  

 

 

114. Ученье – свет // СМ Номер один. – 2022. – 3 февр. (№ 

4). – С. 3. 

Освещение работы летней школы в новосибирском 

Академгородке, куда были приглашены шесть иркутских 

старшеклассников. 

 

 

https://clck.ru/355sts


 
 

36 

115. Юдин, Юрий. Безопасный ЕГЭ / Ю. Юдин // 

Областная. – 2021. – 2 июня (№ 58). – С. 7. – URL: 

https://clck.ru/35424c (дата обращения: 20.07.2023). 

О мерах безопасности при проведении ЕГЭ в 2021 году. 

  

116. Юдин, Юрий. Готов проект новой школы в поселке 

Усть-Ордынский / Ю. Юдин // Областная. – 2022. – 13 апр. 

(№ 40). – С. 5. – URL: https://clck.ru/354WJ4 (дата обращения: 

21.07.2023). 

  

 

Среднее образование 

 

117. Аверина, Наталья. Потенциал Иркутской области 

получил высокую оценку / Н. Аверина // Байкальские вести. 

– 2021. – 2–8 авг. (№ 29). – С. 4. 

Статья о строительстве Суворовского училища в 

Иркутске. 

 

 

118. Бизикова, Матрена. «Я знала ответы на все вопросы» 

/ М. Бизикова // Областная. – 2022. – 27 июля (№ 82). – С. 16. 

– URL: https://clck.ru/35AuU9 (дата обращения: 02.08.2023). 

О выпускниках школ Приангарья – финалистах 

регионального тура всероссийской телевизионной 

олимпиады «Умницы и умники», проходившего на базе 

образовательного центра «Персей» (5–18 июля 2022 г.). 

 

 

https://clck.ru/35424c
https://clck.ru/354WJ4
https://clck.ru/35AuU9


 
 

37 

119. Бизикова, Матрена. 38 стобалльников / М. Бизикова 

// Областная. – 2022. – 6 июля (№ 73). – С. 20 : фот. – URL: 

https://clck.ru/353tuT (дата обращения: 20.07.2023). 

Освещение итогов ЕГЭ-2022. 

  

120. Вавилова, Светлана. Ангарские кадеты лучшие в 

регионе / С. Вавилова // Свеча. – 2021. – 4 марта (№ 8). – С. 

6. 

О первом региональном конкурсе «Виват, кадет» для 

учеников профильных классов в ангарской школе № 37 

(февраль 2021 г.). 

 

 

121. Виговская, Анна. Долгожданная школа / А. Виговская 

; фот. А. Федоров // Областная. – 2021. – 10–16 февр. (№ 14). 

– С. 3 : фот. – URL: https://clck.ru/354WF9 (дата обращения: 

21.07.2023). 

Об открытии новой школы в селе Хомутово Иркутского 

района (февраль 2021 г.). 

 

 

122. Виговская, Анна. Жизнь – Родине, честь – никому! / 

А. Виговская // Областная. – 2022. – 5 окт. (№ 112). – С. 5. – 

URL: https://clck.ru/353v5B (дата обращения: 20.07.2023). 

Репортаж о пополнении 86 первокурсниками Иркутского и 

Усольского гвардейских кадетских корпусов в 2022 году. 

 

 

123. Лисовская, Елена. По следам объектов ЮНЕСКО / Е. 

Лисовская // Восточно-Сибирская правда. – 2022. – 11–17 

янв. (№ 2). – С. 9. – URL: https://clck.ru/355m87 (дата 

обращения: 24.07.2023). 
 

https://clck.ru/353tuT
https://clck.ru/354WF9
https://clck.ru/353v5B
https://clck.ru/355m87


 
 

38 

О презентации пособия «Всемирное наследие ЮНЕСКО: 

совместный взгляд» в гимназии № 3 г. Иркутска (январь 

2022 г.). 

 

124. Луканина, Александра. Один за всех! / А. Луканина // 

Комсомольская правда – 2021. – 25 мая (№ 57). – С. 1, 7 : 

фот. цв. – URL: https://clck.ru/353txZ (дата обращения: 

20.07.2023). 

Заметка о Матвее Колесникове (с. Преображенка, 

Катангский район) и Глебе Тетерине (с. Непа, Катангский 

район) – единственных выпускниках школ в своих селах в 

2021 году.  

 

 

Профессионально-техническое образование 

 

125. Алексеенко, Инна. Стремится побеждать / И. 

Алексеенко // Саянские зори. – 2021. – 30 сент. (№ 38). – С. 

10. 

О стажировке студентки Иркутского аграрного техникума 

Вероники Ларионовой в ветеринарной клинике Maxima Vet 

(Московская обл.), специализирующейся на лечении лошадей. 

 

 

126. Виговская, Анна. Хобби много не бывает / А. 

Виговская // Областная. – 2022. – 28 дек. (№ 147). – С. 16–17. 

– URL: https://clck.ru/36gojv (дата обращения: 20.11.2023). 

Статья о различных мастерских, открытых 10 лет назад 

для учащихся Иркутского реабилитационного техникума.  

 

https://clck.ru/353txZ
https://clck.ru/36gojv


 
 

39 

Высшее образование 

 

127. Акиньшин, Михаил. На страже закона / М. Акиньшин 

// Байкальские вести. – 2022. – 12 сент. (№ 36). – С. 15. 

Статья о Восточно-Сибирском институте МВД России, 

отметившем в 2022 году 60-летний юбилей. 

 

 

128. Липчинская, Ольга. Вузам Иркутска добавят 

бюджетные места: куда проще поступить / О. Липчинская // 

Комсомольская правда. – 2021. – 13 апр. (№ 39). – С. 4 : фот. 

цв. 

О наличии бюджетных мест в вузах Иркутска в 2021 году, 

приоритетных направлениях обучения и востребованных 

профессиях. 

 

 

129. Липчинская, Ольга. Новшества приемной кампании в 

вузы Приангарья: абитуриенты сами выберут, какие ЕГЭ 

представить для поступления / О. Липчинская // 

Комсомольская правда. – 2021. – 22 янв. (№ 6). – С. 4 : цв. ил. 

О новой системе поступления в вузы Приангарья. 

 

 

Иркутский государственный университет 

 

130. Шагунова, Людмила. В ИГУ развивается военное 

образование / Л. Шагунова // Областная. – 2021. – 28 июля – 

3 августа (№ 81). – С. 17. – URL: https://clck.ru/354V8K (дата 

обращения: 21.07.2023). 

Статья о возрождении и развитии военного образования в 

ИГУ. 

 

 

https://clck.ru/354V8K


 
 

40 

Иркутский научно-исследовательский технический университет 

 

131. Бизикова, Матрена. Я слышу мир / М. Бизикова // 

Областная. – 2021. – 4–10 авг. (№ 84). – С. 20 : фот. – URL: 

https://clck.ru/36EhAz (дата обращения: 27.10.2023). 

О студенте ИрНИТУ Андрее Марценюке – участнике 

конкурса «Молодежь Иркутской области в лицах», 

создавшем социально-творческую школу «Я слышу мир» для 

людей с нарушениями слуха. 

 

 

Иркутский государственный аграрный университет 

 

132. Бизикова, Матрена. Работа для аграриев / М. 

Бизикова // Областная. – 2022. – 4 мая (№ 48). – С. 17. – URL: 

https://clck.ru/355mxG (дата обращения: 24.07.2023). 

О проведении ежегодной ярмарки вакансий в Иркутском 

государственном аграрном университете им. А.А. 

Ежевского. 

 

 

133. Мустафина, Наталья. Михаил Хардиков: В Сибири 

огромный потенциал для развития энергетической 

инфраструктуры / Н. Мустафина // Областная. – 2022. – 23 

марта (№ 31). – С. 9. – URL: https://clck.ru/355mgS (дата 

обращения: 24.07.2023). 

Статья о встрече руководителя энергетического бизнеса 

компании En+ Grop Михаила Хардикова со студентами 

ИрНИТУ (март 2022 г.). 

 

 

 

  

https://clck.ru/36EhAz
https://clck.ru/355mxG
https://clck.ru/355mgS


 
 

41 

Труд молодежи 

 

134. Виговская, Анна. К своей мечте. Как шелеховчанин 

ушел из нефтяного дела в гончарное / А. Виговская // 

Областная. – 2022. – 26 янв. (№ 8). – С. 11. – URL: 

https://clck.ru/355mBh (дата обращения: 24.07.2023). 

Об открытии гончарной мастерской жителем г. Шелехова 

Геннадием Подойнициным. 

 

 

135. Виговская, Анна. Не работа, а праздник / А. 

Виговская // Областная. – 2021. – 1–7 сент. (№ 96). – С. 19 : 

фот. – URL: https://clck.ru/354bZN (дата обращения: 

21.07.2023). 

О молодом предпринимателе Оксане Грузных, открывшей с 

помощью социального контракта свое агентство по 

проведению праздников. 

 

 

Профориентация 

 

136. Бизикова, Матрена. Как стать успешным 

предпринимателем в 22 года? / М. Бизикова // Областная. – 

2022. – 7 дек. (№ 138). – С. 11. – URL: https://clck.ru/36crQd 

(дата обращения: 16.11.2023). 

Беседа с Борисом Максимовым, организовавшим фермерское 

хозяйство в селе Унгин Осинского района. 

 

 

https://clck.ru/355mBh
https://clck.ru/354bZN
https://clck.ru/36crQd


 
 

42 

137. Бизикова, Матрена. Новое поколение 

профессионалов / М. Бизикова // Областная. – 2022. – 12 янв. 

(№ 2). – С. 1, 19. – URL: https://clck.ru/355mdo (дата 

обращения: 24.07.2023). 

Статья о работе 4-го регионального чемпионата 

«ЮниорПрофи», который проходил в образовательном 

центре «Персей» и собрал 87 участников из 13 

муниципалитетов (23–26 декабря 2022 г.). 

 

 

138. Бизикова, Матрена. Талант, харизма, артистизм / М. 

Бизикова // Областная. – 2021. – 11–17 авг. (№ 87). – С. 13 : 

фот. цв. – URL: https://clck.ru/36crhh (дата обращения: 

16.11.2023). 

О процессе подготовки к вступительным испытаниям 

абитуриентов, поступающих на хореографическое 

отделение Иркутского областного колледжа культуры. 

 

 

139. Верховская, Валентина. «Трехструнный путь» Марии 

Гримберг / В. Верховская // Саянские зори. – 2021. – 21 окт. 

(№ 41). – С. 7. 

Рассказ о молодом преподавателе класса балалайки 

народного отделения Саянской детской школы искусств 

Марии Гримберг. 

 

 

140. Виговская, Анна. Другая жизнь в родном краю / А. 

Виговская // Областная. – 2022. – 8 июня (№ 62). – С. 19. – 

URL: https://clck.ru/355mHR (дата обращения: 24.07.2023). 

О том, как социальный контракт помогает обучиться 

профессии, найти работу и открыть собственный бизнес  

https://clck.ru/355mdo
https://clck.ru/36crhh
https://clck.ru/355mHR


 
 

43 

молодым людям в Мамско-Чуйском районе. 

 

141. Гардемарины – в поход! // СМ Номер один. – 2021. – 

4 нояб. (№ 41). – С. 3 : фот. 

О студентах Иркутского техникума речного и 

автомобильного транспорта, прошедших шестидневную 

стажировку во Владивостоке на фрегате «Маршал 

Шапошников».  

 

 

142. Дмитриева, Александра. «Молодые профессионалы» 

– успешный старт карьеры / А. Дмитриева // Областная. – 

2022. – 27 апр. (№ 46). – С. 9. – URL: https://clck.ru/355mrM 

(дата обращения: 24.07.2023). 

Итоги 7-го открытого регионального чемпионата 

«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia), в число 

победителей которого вошли студенты Иркутского 

регионального колледжа педагогического образования. 

 

 

143. Жаркова, Ольга. Карьерный марафон / О. Жаркова // 

Областная. – 2022. – 19 янв. (№ 5). – С. 18–19. – URL: 

https://clck.ru/354SGD (дата обращения: 21.07.2023). 

О победителях регионального кадрового конкурса «Моя 

карьера», прошедшего по инициативе губернатора Игоря 

Кобзева (май – декабрь 2022 г.). 

 

 

https://clck.ru/355mrM
https://clck.ru/354SGD


 
 

44 

144. Жукова, Анастасия. Геометрия вокруг нас / А. 

Жукова ; беседовала А. Тихомирова // Саянские зори. – 2021. 

– 13 янв. (№ 1). – С. 4. 

Беседа с финалисткой Всероссийского конкурса научно-

исследовательских работ им. Д.И. Менделеева Анастасией 

Жуковой о ее труде «Симметрия и асимметрия в 

архитектурных сооружениях города Саянска». 

 

 

145.  Липчинская, Ольга. Превратить хобби в профессию / 

О. Липчинская // Аргументы и факты. – 2022. – 25–31 янв. 

(№ 4). – С. 3. 

О проекте «Билет в будущее», участие в котором за два 

года приняли почти 32 тысячи ребят из Приангарья. 

 

 

146. Молодежь // Областная. – 2022. – 25 нояб. – URL: 

https://clck.ru/38aSmU (дата обращения: 06.02.2024). 

Статья об организациях и проводимых в Иркутской 

области мероприятиях для молодежи. 

 
 

147. Мустафина, Наталья. Академия IT – твой шанс 

успешной карьеры / Н. Мустафина // Областная. – 2021. – 28 

дек. (№ 146). – С. 16–17. – URL: https://clck.ru/354VLi (дата 

обращения: 01.08.2023). 

Об образовательном проекте «Академия IT», о работе с 

молодежью и повышении престижа инженерных профессий. 

 

 

https://clck.ru/38aSmU
https://clck.ru/354VLi


 
 

45 

148. Никитюк, Елена. Делай мир лучше силой своего 

мастерства / Е. Никитюк // Саянские зори. – 2021. – 4 марта 

(№ 8). – С. 2. 

Освещение 6-го регионального чемпионата «Молодые 

профессионалы», который состоялся среди студентов 

учреждений среднего профессионального образования и 

учащихся 8–9-х классов на базе Саянского химико-

технологического техникума (2–4 марта 2021 г.). 

 

 

149. Никитюк, Елена. Упорство и настойчивость / Е. 

Никитюк // Саянские зори. – 2021. – 11 марта (№ 9). – С. 3. 

О закрытии 6-го регионального чемпионата «Молодые 

профессионалы» (г. Саянск, 2–4 марта 2021 г.). 
 

150. Петрова, Ольга. Уникальная возможность для 

молодежи / О. Петрова // Восточно-Сибирская правда. – 

2022. – 13–19 сент. (№ 34). – С. 3. – URL: 

https://clck.ru/357Z6B (дата обращения: 27.07.2023). 

Рассказ о конкурсе «Моя карьера», цель которого – 

формировать кадровый резерв из числа студентов и 

молодых специалистов региона. 

 

 

151. Пшонко, Елена. Профобучение на заказ / Е. Пшонко // 

Областная. – 2021. – 9–15 июня (№ 61). – С. 16 : фот. – URL: 

https://clck.ru/36EhaU (дата обращения: 27.10.2023). 

Статья о подготовке кадров для строительной отрасли и 

жилищно-коммунального хозяйства в Иркутском техникуме 

архитектуры и строительства. 

 

https://clck.ru/357Z6B
https://clck.ru/36EhaU


 
 

46 

 

152. Садовникова, Анна. Стильный малый / А. 

Садовникова // Аргументы и факты. – 2021. – 07 апр. (№ 14). 

– С. 16. – URL: https://clck.ru/356Kve (дата обращения: 

25.07.2023). 

Статья о 4-м сезоне конкурса дизайнеров Irkutsk Fashion 

Day, который объединил десятки молодых творцов из 

Иркутска, Братска, Байкальска, Улан-Удэ и близлежащих 

регионов. 

 

 

153. Соколкина, Ольга. Блюда под рэп, или Повар – 

профессия творческая / О. Соколкина // Новые горизонты. – 

2021. – 21 окт. (№ 42). – С. 5, 11. 

О конкурсе «Лучший по профессии повар» в Саянском 

химико-технологическом техникуме, победителем которого 

стал студент 3-го курса Алексей Рыжов (15 октября 2021 

г.). 

 

 

154. Соловецкая, Ольга. Кондитеру без изюминки не 

обойтись! / О. Соловецкая // Новые горизонты. – 2021. – 21 

окт. (№ 42). – С. 11. 

Рассказ о молодом преподавателе факультета «повар-

кондитер» Саянского химико-технологического техникума 

Наталье Галямовой. 

 

 

https://clck.ru/356Kve


 
 

47 

155. Соловьев, Юрий. Праздник рабочих профессии как 

билет в будущее / Ю. Соловьев // Новые горизонты. – 2021. – 

11 марта (№ 10). – С. 4. 

О закрытии 6-го регионального чемпионата «Молодые 

профессионалы», состоявшегося среди студентов 

учреждений среднего профессионального образования и 

учащихся 8–9-х классов на базе Саянского химико-

технологического техникума (2–4 марта 2021 г.). 

 

 

156. Соловьев, Юрий. Умение и мастерство делают мир 

лучше / Ю. Соловьев // Новые горизонты. – 2021. – 4 марта 

(№ 9). – С. 6. 

О региональном чемпионате «Молодые профессионалы» 

среди студентов учреждений среднего профессионального 

образования и учащихся 8–9-х классов на базе химико-

технологического техникума (г. Саянск, 2–4 марта 2021 г.). 

 

 

157. Хамаева, Дарья. «Хочу стать переводчиком и много 

путешествовать!» / Д. Хамаева ; интервью вела М. Хохолова 

// Копейка. – 2021. – 16–22 июня (№ 22). – С. 5 : фот. 

Беседа с ученицей Мольтинской СОШ (Аларский р-н) Дарьей 

Хамаевой, которая в свои 13 лет приняла участие более чем 

в 50 мероприятиях и конкурсах различного уровня, в 

большинстве из которых заняла призовые места. 

 

 

158. Шагунова, Людмила. Рабочие кадры – в тренде / Л. 

Шагунова // Областная. – 2021. – 3–9 марта (№ 22). – С. 12 : 

фот. цв. – URL: https://clck.ru/36GgvV (дата обращения: 

30.10.2023). 
 

https://clck.ru/36GgvV


 
 

48 

Репортаж дня о региональном чемпионате «Молодые 

профессионалы» в Иркутске (1–5 марта 2021 г.). 

 

159. Юдин, Юрий. БТОТиС: индустрия гостеприимства на 

Байкале / Ю. Юдин // Областная. – 2021. – 16–22 июня (№ 

63). – С. 11 : фот. – URL: https://clck.ru/36ctxG (дата 

обращения: 16.11.2023). 

О подготовке кадров для туристической отрасли в 

Байкальском техникуме отраслевых технологий и сервиса. 

 

 

160. Юдин, Юрий. Построй свое будущее вместе с ИГУ / 

Ю. Юдин // Областная. – 2022. – 30 марта (№ 34). – С. 9. – 

URL: https://clck.ru/354VoF (дата обращения: 21.07.2023). 

Об онлайн-проекте «Профессии будущего» Иркутского 

государственного университета. 
 

 

 

Студенческие отряды 

 

161. «Байкальский студенческий строительный отряд» 

принял студентов // СМ Номер один. – 2022. – 7 июля (№ 

25). – С. 2 : фот. 

О новой трудовой вахте на строительстве дорог в Сибири и 

на Дальнем Востоке для бойцов Байкальского студенческого 

строительного отряда. 

 

 

https://clck.ru/36ctxG
https://clck.ru/354VoF


 
 

49 

162. Бизикова, Матрена. В экологический отряд по зову 

души / М. Бизикова // Областная. – 2021. – 3–9 марта (№ 22). 

– С. 11. – URL: https://clck.ru/353uUZ (дата обращения: 

20.07.2023). 

Рассказ об экоотряде «КПСС» (Команда Полищука Сергея 

Сергеевича), который занимается очисткой прибайкальских 

территорий, высаживает деревья и помогает в тушении 

лесных пожаров. 

 

 

163. Кондратьева, Кристина Дмитриевна. Имена героев в 

историю страны возвращают поисковики / К. Д. Кондратьева 

// Усольская городская газета. – 2021. – 27 мая (№ 21). – С. 3 : 

фот. 

О VI Всероссийском слете студенческих поисковых отрядов 

(г. Усолье-Сибирское, 20–23 мая 2021 г.). 

 

 

164. Марш готовности студенческих отрядов // СМ 

Номер один. – 2022. – 19 мая (№ 18). – С. 3. 

О том, где работают студенты Иркутской области в 

третьем трудовом семестре в 2022 году. 

 

 

165. Михайлова, Татьяна. Трудовое путешествие в 

Киренск / Т. Михайлова // Аргументы и факты. – 2022. – 23 

февр. – 1 марта (№ 8). – Прил.: АиФ в Восточной Сибири. – 

С. 5. – URL: https://clck.ru/353tys (дата обращения: 

20.07.2023). 

Статья о проведении студенческими отрядами 

всероссийской патриотической акции «Снежный десант» в 

г. Киренске. 

 

https://clck.ru/353uUZ
https://clck.ru/353tys


 
 

50 

 

166. Мустафина, Наталья. Студотряды рассказали о 

проблемах / Н. Мустафина // Областная. – 2022. – 20 апр. (№ 

43). – С. 4. – URL: https://clck.ru/355tNB (дата обращения: 

24.07.2023). 

Об очередном трудовом сезоне студотрядов Иркутской 

области. 

 

 

167. Нагорнов, Олег. Отряд молодых / О. Нагорнов // 

Аргументы и факты. – 2022. – 25–31 мая (№ 21). – Прил.: 

АИФ в Восточной Сибири. – С. 6. 

О трудовом сезоне студотрядов в 2022 году. 

 

 

168. Шагунова, Людмила. Студотряды помогут 

археологам и экологам / Л. Шагунова // Областная. – 2021. – 

2 июня (№ 58). – С. 14. – URL: https://clck.ru/355t4Q (дата 

обращения: 24.07.2023). 

Об археологическом, экологическом и сельскохозяйственном 

студотрядах, которые открылись в 2021 году.  

 

 

  

https://clck.ru/355tNB
https://clck.ru/355t4Q


 
 

51 

Наука и молодежь 

 

169. Бизикова, Матрена. «Молодые профессионалы»: 

итоги чемпионата / М. Бизикова // Областная. – 2022. – 4 мая 

(№ 48). – С. 13. – URL: https://clck.ru/355mKf (дата 

обращения: 24.07.2023). 

Подведение итогов 10-го национального чемпионата 

«Молодые профессионалы» в Приангарье (14 марта – 25 

апреля 2022 г.). 

 

 

170. Веретенина, Галина. Изучаем малую родину, 

пополняем «копилку» успехов / Г. Веретенина // Мое село, 

край Черемховский. – 2021. – 20 мая (№ 19). – С. 7 : фот. 

Итоги краеведческой школьной онлайн-конференции «Край 

родной» (Черемховский р–н, 13 мая 2021 г.). 

 

 

171. Луканина, Александра. Стартап на опилках / А. 

Луканина // СМ Номер один. – 2021. – 15 апр. (№ 14). – С. 6 : 

фот. – URL: https://clck.ru/354cWn (дата обращения: 

21.07.2023). 

Статья об учениках средней школы № 34 г. Иркутска, 

разработавших экоупаковку из отходов лесопроизводства на 

областном конкурсе молодежных инновационных проектов. 

 

Научные конференции, фестивали, олимпиады, конкурсы 

 

172. Богданова, Екатерина. В финале всероссийской 

конференции / Е. Богданова // Мое село, край Черемховский. 

– 2021. – 18 марта (№ 10). – С. 1 : фот. цв. 

О школьниках из пос. Михайловка (Черемховский р-н), 

 

https://clck.ru/355mKf
https://clck.ru/354cWn


 
 

52 

подготовивших исследовательские работы для финала 

ХХVIII Международных чтений им. В.И. Вернадского (г. 

Москва, 12–18 апреля 2021 г.). 

 

173. Богданова, Екатерина. Школьница из Михайловки 

представит свою исследовательскую работу на 

Всероссийском конкурсе «Отечество» / Е. Богданова // Мое 

село, край Черемховский. – 2021. – 1 апр. (№ 12). – С. 4. 

О восьмикласснице школы № 1 пос. Михайловка 

(Черемховский р-н) Марине Непотачевой, приглашенной на 

федеральный этап всероссийского конкурса 

исследовательских работ «Отечество». (г. Екатеринбург, 5 

апреля – 15 мая 2021 г.). 

 

 

174. Верховская, Валентина. В Саянске стартовал конкурс 

«Ученик года – 2021» / В. Верховская // Саянские зори. – 

2021. – 28 окт. (№ 42). – С. 5. 

Итоги заочного этапа конкурса «Ученик года – 2021». 

 

 

175. Волина, Наталья. Иркутск глазами школьников / Н. 

Волина // Восточно-Сибирская правда. – 2022. – 11–17 янв. 

(№ 1). – С. 15. – URL: https://clck.ru/354V45 (дата обращения: 

21.07.2023). 

Статья о 25-й ежегодной научно-практической 

конференции «Мой город», участниками которой стали 

ученики школ Иркутска, Шелехова, Усольского и 

Шелеховского районов (22 – 25 декабря 2021 г.). 

 

 

https://clck.ru/354V45


 
 

53 

176. Волина, Наталья. Иркутск глазами детей / Н. Волина 

// Восточно-Сибирская правда. – 2022. – 27 дек. – 9 янв. (№ 

49). – С. 8–9. – URL: https://clck.ru/357VRj (дата обращения: 

27.07.2023). 

О 26-й научно-практической конференции «Мой город», 

которую ежегодно проводит Музей истории г. Иркутска. 

 

 

177. Жаркова, Ольга. «Мне нравится создавать туры по 

родному краю» / О. Жаркова // Областная. – 2022. – 22 февр. 

(№ 20). – С. 16. – URL: https://clck.ru/355mEf (дата 

обращения: 24.07.2023). 

Статья о студентке ИрНИТУ Светлане Баркаловой, 

которая работает в архитектурной школе и ведет 

активную общественную деятельность в институте и АНО 

«Клуб молодых архитекторов». 

 

 

178. Жаркова, Ольга. Гости из будущего / О. Жаркова, М. 

Семёнова // Областная. – 2021. – 11 авг. (№ 87). – С. 16 : фот. 

– URL: https://clck.ru/356Le7 (дата обращения: 25.07.2023). 

Беседа с победителем международного молодежного 

конкурса «Горизонт–2100» Маргаритой Семёновой, 

фантастический рассказ которой получил Гран-при (30 

июня 2021 г.). 

 

 

179. Жаркова, Ольга. Развивать в регионе студенческий 

туризм / О. Жаркова // Областная. – 2022. – 10 авг. (№ 88). – 

С. 16. – URL: https://clck.ru/356LBd (дата обращения: 

25.07.2023). 

О студентке ИГУ Анастасии Легензовой – победительнице  

https://clck.ru/357VRj
https://clck.ru/355mEf
https://clck.ru/356Le7
https://clck.ru/356LBd


 
 

54 

всероссийского профессионального конкурса «Мастера 

гостеприимства», (г. Иркутск, 15–16 июля 2022 г.). 

 

180. Захаренко, Марина Павловна. Экспертные сессии, 

интерактивы, воркшопы и опен-коллы… / М. П. Захаренко // 

Современная библиотека. – 2021. – № 8. – С. 54–61. 

Статья о молодых библиотекарях из разных регионов 

России, в том числе из Иркутской области, принявших 

участие в 9-м форуме «Молодые профессионалы в 

библиотеке: драйверы роста» (г. Калинград, 8–10 сентября 

2021 г.). 

 

 

181. Зыкова, Юлия. Дорогу осилит молодежь / Ю. Зыкова 

// Саянские зори. – 2021. – 10 июня (№ 22). – С. 4. 

О слете молодых педагогов Иркутской области 

«Педагогический wekend» (г. Саянск, 5 июня 2021 г.). 

 

 

182. Иванова, Надежда. Герои нашего времени / Н. 

Иванова // Саянские зори. – 2021. – 28 янв. (№ 3). – С. 16. 

Об участии начальных классов гимназии им. В.А. Надькина 

во всероссийском детско-юношеском и молодежном 

конкурсе фото- и видеотворчества «Герои нашего времени», 

организованном Российским союзом спасателей (25 декабря 

2020 г.). 

 

 

183. Кашпарова, Алена. Иркутская гимназия № 2 

отличилась! / А. Кашпарова // Иркутск. – 2021. – 6 авг. (№ 

30). – С. 4 : цв. ил. 

Об иркутской гимназии № 2, занявшей 1-е место в 

 



 
 

55 

областном конкурсе на лучший наркопост в школах. 

 

184. Лучший «Поиск» // Копейка. – 2021. – 15–21 сент. (№ 

35). – С. 3 : фот. 

Статья о школьниках г. Братска и села Подымахино Усть-

Кутского района, выигравших региональный этап конкурса 

следопытских работ «Неизвестный солдат» (декабрь 2021 

— январь 2022 г.). 

 

 

185. Мамонтова, Юлия. Артековский привет. 17 

школьников Приангарья стали финалистами «Большой 

перемены» / Ю. Мамонтова // Областная. – 2021. – 1 дек. (№ 

134). – С. 10. – URL: https://clck.ru/354SDr (дата обращения: 

21.07.2023). 

Об участниках конкурса «Большая перемена», которые 

вернулись из международного детского центра «Артек» и 

поделились впечатлениями об участии в проекте. 

 

 

186. Мамонтова, Юлия. Иркутский комикс против 

коррупции – лучший в Сибири / Ю. Мамонтова // Областная. 

– 2022. – 7 дек. (№ 138). – С. 21. – URL: https://clck.ru/36GkcS 

(дата обращения: 30.10.2023). 

Статья о команде иркутских студентов, победившей во 

втором этапе Всероссийского антикоррупционного форума 

(г. Екатеринбург, 2022 г.).  

 

 

https://clck.ru/354SDr
https://clck.ru/36GkcS


 
 

56 

187. Микеленис, Анна. Итоги конкурса юных чтецов 

«Живая классика» / А. Микеленис // Мое село, край 

Черемховский. – 2021. – 18 марта (№ 10). – С. 4 : фот. 

Итоги всероссийского конкурса «Живая классика» среди 

учащихся школ Черемховского района (март 2021 г.). 

 

 

188. Моргулис, Виктория. Читаем Распутина / В. 

Моргулис // Саянские зори. – 2021. – 11 марта (№ 9). – С. 4. 

Об участии саянских школьников и студентов в областном 

конкурсе инсценировок по произведениям Валентина 

Распутина (1 марта 2021 г.). 

 

 

189. Мустафина, Наталья. Исследуй родной край и получи 

10 баллов от ИГУ / Н. Мустафина // Областная. – 2022. – 14 

дек. (№ 141). – С. 23. – URL: https://clck.ru/35wn5j (дата 

обращения: 04.10.2023). 

О подготовке к участию в межрегиональном конкурсе 

научно-исследовательских проектов «Исследуй свой край» 

учащихся 10–11-х классов и студентов СПО (16 января – 7 

апреля 2023 г.). 

 

 

190. Неоткрытые тайны саянских исследователей / 

материал подготовила В. Моргулис // Саянские зори. – 2021. 

– 6 мая (№ 17). – С. 13. 

Статья об участии образовательных учреждений г. 

Саянска во всероссийском конкурсе научно-

исследовательских проектов «Неоткрытые тайны» 

(февраль – апрель 2021 г.). 

 

 

https://clck.ru/35wn5j


 
 

57 

191. Предъяви себя миру / РГБМ // Университетская книга 

: информационно-аналитический журнал. – 2022. – 3 дек. – 

URL: https://clck.ru/35Fjj2 (дата обращения: 09.12.2022). 

О 10-м форуме молодых библиотекарей России «Предъяви 

себя миру», на котором присутствовали сотрудники 

Иркутской областной юношеской библиотеки им. И.П. 

Уткина (г. Москва, 11–13 октября 2022 г.). 

 

 

  

https://clck.ru/35Fjj2


 
 

58 

Культура, искусство, спорт 

 

Спортивные соревнования в Приангарье 

 

192. Абрикосов, Сергей. Традиция побеждать! / С. 

Абрикосов // Копейка. – 2021. – 17–23 марта (№ 10). – С. 8 : 

фот. 

Репортаж об иркутской команде девушек 13–14 лет, 

основной костяк которой составили воспитанницы 

спортшколы «Рекорд», выигравшей финальный турнир 

клуба «Плетеный мяч» (3–6 марта 2021 г.). 

 

 

193. Алексеенко, Инна. Изящные, воздушные и очень 

энергичные «Грации» / И. Алексеенко // Саянские зори. – 

2021. – 6 мая (№ 17). – С. 6. 

Об отчетном концерте воспитанниц саянской школы 

спортивной аэробики «Грация». 

 

 

194. Алексеенко, Инна. На кону путевка в финал / И. 

Алексеенко // Саянские зори. – 2021. – 4 марта (№ 8). – С. 16. 

Итоги второго этапа всероссийских соревнований по мини-

футболу среди команд общеобразовательных школ (юноши 

2009–2010 г. р.) в рамках общероссийского проекта «Мини-

футбол в школу» (февраль – март 2021 г.). 

 

 

195. Алёшин, Александр. Жаркий хоккей в сибирский 

мороз / А. Алёшин // Байкальские вести. – 2022. – 14 февр. 

(№ 6). – С. 16. – URL: https://clck.ru/355sjy (дата обращения: 

24.07.2023). 
 

https://clck.ru/355sjy


 
 

59 

О матче XV Кубка губернатора Иркутской области по 

хоккею с мячом среди мальчиков 2008–2009 г. р. (10–12 

февраля 2022 г.). 

 

196. Бизикова, Матрена. «Меня так просто не сломить» / 

М. Бизикова // Областная. – 2021. – 10–16 февр. (№ 14). – С. 

23. – URL: https://clck.ru/355o2f (дата обращения: 24.07.2023). 

Статья о победителях чемпионата и первенства 

Сибирского федерального округа по киокусинкай Прангарья 

Дмитрии Литухове, Вячеславе Иванове и Егоре Яцухно. 

 

 

197. Бизикова, Матрена. «Спорт дал мне все: характер, 

друзей, путешествия» / М. Бизикова // Областная. – 2021. – 

3–9 марта (№ 22). – С. 15 : фот. – URL: https://clck.ru/35AuTe 

(дата обращения: 02.08.2023). 

Беседа с мастером спорта России по тяжелой атлетике из 

г. Зимы Таисией Чижиковой. 

 

 

198. Бизикова, Матрена. Борцы Приангарья – лучшие в 

Сибири / М. Бизикова // Областная. – 2022. – 16 февр. (№ 17). 

– С. 13. – URL: https://clck.ru/355ndR (дата обращения: 

24.07.2023). 

О победе команды Приангарья на первенстве Сибири по 

греко-римской борьбе (10–12 февраля 2022 г.). 

 

 

199. Бизикова, Матрена. Пьедестал почета иркутских 

конькобежек / М. Бизикова // Областная. – 2022. – 19 янв. (№ 

5). – С. 22. – URL: https://clck.ru/355nab (дата обращения: 

24.07.2023). 
 

https://clck.ru/355o2f
https://clck.ru/35AuTe
https://clck.ru/355ndR
https://clck.ru/355nab


 
 

60 

О конькобежках Приангарья, которые стали лидерами 

второго этапа первенства Сибири по конькобежному 

спорту (г. Иркутск, 11–12 января 2022 г.). 

 

200. Бизикова, Матрена. Радость победы проходит, боль 

поражения – никогда : интервью / М. Бизикова, М. Буторин // 

Областная. – 2021. – 27 янв. – 2 февр. (№ 8). – С. 23 : фот. – 

URL: https://clck.ru/355nwQ (дата обращения: 24.07.2023). 

Интервью с первым в Иркутской области мастером спорта 

по ММА усольчанином Максимом Буториным. 

 

 

201. Бизикова, Матрена. Спортсменки Приангарья – 

лучшие на ринге / М. Бизикова // Областная. – 2021. – 20–26 

янв. (№ 5). – С. 22–23. – URL: https://clck.ru/355nyb (дата 

обращения: 24.07.2023). 

О спортсменках Приангарья, завоевавших 1-е место на 

чемпионате и первенстве СФО по женскому боксу (12–16 

января 2021 г.). 

 

 

202. Будников, Дмитрий Михайлович. Успехи 

«Добрыни» / Д. М. Будников // Усольские новости. 

Усольесити. – 2021. – 24 марта (№ 12). – С. 8 : фот. 

Об участии усольских воспитанников спортивного 

объединения «Добрыня» Дома детского творчества в 

первенстве Иркутска по тайскому боксу (г. Иркутск, 19–21 

марта 2021 г.). 

 

 

https://clck.ru/355nwQ
https://clck.ru/355nyb


 
 

61 

203. Буторин, Максим. «Радость победы проходит, боль 

поражения – никогда» : интервью / М. Буторин ; интервью 

вела М. Бизикова // Областная. – 2021. – 27 янв. – 2 февр. (№ 

8). – С. 23 : фот. – URL: https://clck.ru/355nwQ (дата 

обращения: 30.10.2023). 

Интервью с бойцом международной лиги Fight Nights Global, 

победителем соревнований в смешанных боевых 

единоборствах ММА Максимом Буториным (г. Усолье-

Сибирское) о спортивном пути и планах на будущее. 

 

 

204. Виговская, Анна. Спорту – быть! : интервью / А. 

Виговская, П. Богатырёв // Областная. – 2022. – 10 авг. (№ 

88). – С. 10–11. – URL: https://clck.ru/355nkr (дата обращения: 

24.07.2023). 

Беседа с министром спорта Иркутской области Павлом 

Богатырёвым о развитии спортивного и физкультурного 

движения в Приангарье. 

 

 

205. Все велосипеды в гости к нам // Усольская городская 

газета. – 2021. –  4 марта (№ 9). – С. 12 : фот. 

О чемпионате и первенстве Иркутской области по 

маунтинбайку в дисциплине велокросс в г. Усолье-Сибирском 

(март 2021 г.). 

 

 

206. «Все на лед!» // СМ Номер один. – 2022. – 27 янв. (№ 

3). – С. 4. – URL: https://clck.ru/36Gkn7 (дата обращения: 

30.10.2023). 

О спортивном соревновании «Все на лед!», организованном в 

честь Дня студента на острове Конный в Иркутске (25  

https://clck.ru/355nwQ
https://clck.ru/355nkr
https://clck.ru/36Gkn7


 
 

62 

января 2022 г.). 

 

207. Всероссийский день самбо в Иркутске / ИА «Байкал 

Инфо» // СМ Номер один. – 2021. – 11 нояб. (№ 42). – С. 4 : 

фот. 

Анонс чемпионата и первенства области в честь 

Всероссийского дня самбо, участие в которых примут 

юноши и девушки 15–17 и 17–19 лет (14–17 ноября 2021 г.). 

 

 

208. Григорьев, Игорь Рюрикович. В Бердске как дома 

выступил воспитанник клуба «Олимп» / И. Р. Григорьев // 

Усольская городская газета. – 2021. – 18 февр. (№ 7). – С. 12 : 

фот. 

О победе усольского спортсмена Давида Фрунзе в 

международном турнире по греко-римской борьбе среди 

юношей, посвященном памяти Героя Социалистического 

Труда Л.И. Максимова (г. Бердск, 8–10 января 2021 г.). 

 

 

209. Григорьев, Игорь Рюрикович. К морю! Поедут 

учащиеся гимназии № 1 / И. Р. Григорьев // Усольская 

городская газета. – 2021. – 10 июня (№ 23). – С. 12 : фот. 

О проведении регионального этапа всероссийских 

спортивных соревнований школьников «Президентские 

состязания» на площадке санатория «Усолье» (г. Усолье-

Сибирское, 25–27 мая 2021 г.). 

 

 



 
 

63 

210. Жаркова, Ольга. Спортивные танцы: движение к 

совершенству / О. Жаркова // Областная. – 2022. – 19 янв. (№ 

5). – С. 23. – URL: https://clck.ru/355snc (дата обращения: 

24.07.2023). 

Рассказ об иркутском спортивно-танцевальном клубе 

«Экспромт». 

 

 

211. Кустова, Ксения. Зиминские спортсмены мечтают об 

Олимпиаде / К. Кустова // Новые горизонты. – 2021. – 21 окт. 

(№ 42). – С. 5. 

О чествовании молодых зиминских спортсменов. 

 

 

212. Моргулис, Виктория. В королевстве шахмат / В. 

Моргулис // Саянские зори. – 2021. – 18 марта (№ 10). – С. 

16. 

Репортаж о соревнованиях юных шахматистов «Белая 

ладья» детского объединения «Шахматное королевство» 

Дома детского творчества «Созвездие» (г. Саянск, март 

2021 г.). 

 

 

213. Моргулис, Виктория. Победы «Грации» / В. 

Моргулис // Саянские зори. – 2021. – 27 мая (№ 20). – С. 8. 

Об участии спортсменов детской школы по спортивной 

аэробике г. Саянска в открытом первенстве и чемпионате 

по спортивной аэробике (г. Красноярск, 15–16 мая 2021 г.). 

 

 

https://clck.ru/355snc


 
 

64 

214. Моргулис, Виктория. Призы от «Саянских зорь» / В. 

Моргулис // Саянские зори. – 2021. – 18 марта (№ 10). – С. 7. 

О проведении турнира по баскетболу «Лучший класс» среди 

старшеклассников школ г. Саянска на призы газеты 

«Саянские зори» (9 марта 2021 г.). 

 

 

215. Моргулис, Виктория. Царица спорта / В. Моргулис // 

Саянские зори. – 2021. – 14 окт. (№ 40). – С. 8. 

Итоги открытого первенства г. Саянска по легкой 

атлетике среди юношей и девушек (10 октября 2021 г.). 

 

 

216. На плавательных дорожках // Саянские зори. – 2021. 

– 20 мая (№ 19). – С. 8. 

Об участии саянских спортсменов в финале спартакиады по 

плаванию среди спортивных клубов школ городов и районов 

Иркутской области (13 мая 2021 г.). 

 

 

217. На старте – картингисты // Саянские зори. – 2021. – 

27 мая (№ 20). – С. 8. 

Итоги соревнований юных картингистов (г. Саянск, 19 мая 

2021 г.). 

 

 

218. Наумова, Галина. Спортивная аэробика / Г. Наумова 

// Саянские зори. – 2021. – 4 марта (№ 8). – С. 13. 

Об успешном участии спортсменок саянской детской 

спортивной школы «Грация» в соревнованиях по спортивной 

аэробике, а также в чемпионате и первенстве Сибирского 

федерального округа (г. Томск, 25–28 февраля 2021 г.). 

 

 



 
 

65 

219. Наш чемпион / ИА Байкал Инфо // СМ Номер один. – 

2021. – 11 нояб. (№ 42). – С. 4. 

Об ученике 7-го кадетского класса Росгвардии гимназии № 

44 г. Иркутска Абдурахмоне Курбонове, завоевавшем звание 

чемпиона мира по универсальному бою в соревнованиях среди 

юниоров, в весовой категории до 55 кг (г. Анапа, осень 2021 

г.). 

 

 

220. Новик, Евгений. Тайшетские боксеры завоевали семь 

медалей / Е. Новик // СМ Номер один. – 2021. – 11 нояб. (№ 

42). – С. 4 : фот. 

О матчах по боксу среди юниоров в рамках открытого 

тренировочного мероприятия, посвященного памяти 

Николая Макарова (г. Ангарск, 2–6 ноября 2021 г.). 

 

 

221. Первенство по боксу // Саянские зори. – 2021. – 4 

марта (№ 8). – С. 8. 

Об участии саянских спортсменов в первенстве Иркутской 

области по боксу среди юношей 15–16 лет (г. Ангарск, 16–20 

февраля 2021 г.). 

 

 

222. Переляева, Валерия. Кубок Байкала / В. Переляева // 

Мое село, край Черемховский. – 2021. – 8 апр. (№ 13). – С. 5 : 

фот. 

Рассказ об ученице ДШИ пос. Михайловка (Черемховский р-

н) Валерии Переляевой, ставшей лауреатом III степени 5-го 

всероссийского конкурса молодых исполнителей на народных 

инструментах «Кубок Байкала». 

 

 



 
 

66 

223. Песчинская, Ника. Победы наших керлингистов: все 

только начинается / Н. Песчинская // СМ Номер один. – 2021. 

– 16 сент. (№ 34). – С. 8 : фот. цв. 

О победе иркутских керлингистов из команды «Комсомолл-

1» на Кубке России среди смешанных команд (г. Иркутск, 

сентябрь 2021 г.). 

 

 

224. Победный турнир // Саянские зори. – 2021. – 25 марта 

(№ 11). – С. 16. 

Об успешном выступлении саянских спортсменов в 

первенстве Сибирского федерального округа по боксу среди 

юношей 15–16 лет (г. Минусинск, 15–20 марта 2021 г.). 

 

 

225. Путь к мечте начинается здесь // Саянские зори. – 

2021. – 27 мая (№ 20). – С. 8. 

О проведении открытого первенства спортивной школы по 

художественной гимнастике «Путь к мечте» (г. Саянск, 22 

мая 2021 г.). 

 

 

226. Ребров, Алексей. Спортивное новоселье / А. Ребров // 

Байкальские вести. – 2021. – 8–14 марта (№ 9). – С. 2. – URL: 

https://clck.ru/355n3Q (дата обращения: 24.07.2023). 

Освещение церемонии открытия физкультурно-

оздоровительного комплекса «Урик-Арена» (с. Урик, 

Иркутский р-н, 2 марта 2021 г.). 

 

 

227. Саянские баскетболисты держат первенство // 

Саянские зори. – 2021. – 28 окт. (№ 42). – С. 8. 

Итоги открытого первенства г. Саянска по баскетболу 

 

https://clck.ru/355n3Q


 
 

67 

среди юношеских команд (22–24 октября 2021 г.). 

 

228. Саянские футбольные команды вернулись с 

зонального этапа Всероссийских соревнований / подготовил 

Федор Бакунин // Новые горизонты. – 2021. – 1 апр. (№ 13). – 

С. 11. 

Об успешном выступлении саянских школьников в зональном 

этапе всероссийских соревнований по мини-футболу (г. 

Новосибирск, 25 марта 2021 г.). 

 

 

229. Семакин, Андрей. Самобытный, жесткий, зрелый / А. 

Семакин // Копейка. – 2021. – 14–20 апр. (№ 14). – С. 9 : фот. 

О победе борца из бурятского села Улей Федоре Балтуеве в 

первенстве России среди юниоров, проходившем в Иркутске 

(8–12 апреля 2021 г.). 

 

 

230. «Скиф» держит лидерство // Саянские зори. – 2021. – 

6 мая (№ 17). – С. 8. 

Итоги турнира по футболу среди юношей 2004–2005 г. р., 

проходившего в г. Саянске (1–2 мая 2021 г.). 

 

 

231. Спортсмены из Усть-Кута показали отличные 

результаты на соревнованиях по армрестлингу / ИА «Наш 

Север» // СМ Номер один. – 2021. – 11 нояб. (№ 42). – С. 4 : 

фот. 

Освещение результатов первенства Сибирского 

федерального и Дальневосточного округов по армрестлингу 

(г. Улан-Удэ, 4–6 ноября 2021 г.). 

 

 



 
 

68 

232. Три медали по тяжелой атлетике // Пятница. – 2021. – 

8–14 окт. (№ 32). – С. 4 : фот. 

Статья о мастере спорта России Таисии Чижиковой, 

завоевавшей три медали на первенстве Европы по тяжелой 

атлетике среди юниорок до 23 лет (Финляндия, г. 

Рованиеми, 24 сентября – 3 октября 2021 г.). 

 

 

233. Ты можешь больше! / материал подготовила В. 

Моргулис // Саянские зори. – 2021. – 18 марта (№ 10). – С. 6. 

О награждении финалистов проекта российского движения 

школьников «Сила РДШ», ставших победителями во 

Всероссийских соревнованиях по русскому силомеру в 

2019/2020 учебном году. 

 

 

234. Участникам есть за что бороться // Саянские зори. – 

2021. – 11 марта (№ 9). – С. 6. 

Итоги второго этапа Всероссийских соревнований по мини-

футболу среди юношеских команд общеобразовательных 

школ в рамках общероссийского проекта «Мини-футбол в 

школу» (г. Саянск, 7–8 марта 2021 г.). 

 

 

235. Федотова, Наталья. Никогда не заблудятся / Н. 

Федотова // Иркутск. – 2021. – 24 сент. (№ 37). – С. 12 : цв. 

ил. 

О победе иркутских школьников на чемпионате мира по 

спортивному ориентированию и Всемирных школьных 

спортивных играх в Сербии (11–19 сентября 2021 г.). 

 

 



 
 

69 

236. Фомин, Роман. Быстрый лед «Байкала» / Р. Фомин // 

Байкальские вести. – 2021. – 25–31 янв. (№ 3). – С. 16 : фот. 

цв. – URL:  https://clck.ru/36Gndh (дата обращения: 

30.10.2023). 

Освещение второго этапа первенства Сибирского 

федерального округа по конькобежному спорту среди 

юношей и девушек двух возрастных групп: 14–15 и 16–17 лет 

(16–17 января 2021 г.). 

 

 

237. Фомин, Роман. Успех на льду «Байкала» / Р. Фомин ; 

фот. Т. Глюк // Байкальские вести. – 2021. – 30 авг. – 5 сент. 

(№ 33). – С. 2, 7 : фот. – URL: https://clck.ru/355nFH (дата 

обращения: 24.07.2023). 

О победе иркутской команды по керлингу «Комсомол–1», 

одержавшей победу на Кубке России по керлингу среди 

смешанных команд (г. Иркутск, ледовый дворец «Байкал», 

21–25 августа 2021 г.). 

 

 

238. Хетаг Басаев стал бронзовым призером первенства 

России по дзюдо // СМ Номер один. – 2021. – 24 июня (№ 

22). – С. 3 : фот. 

Об участии иркутского спортсмена в первенстве России по 

дзюдо среди юниоров до 23 лет (г. Мурманск, 18–20 июня 

2021 г.). 

 

 

https://clck.ru/36Gndh
https://clck.ru/355nFH


 
 

70 

239. Чекоданов, Вадим Вячеславович. Сибирский 

характер / В. В. Чекоданов // Усольская городская газета. – 

2021. – 4 марта (№ 9). – С. 12 : фот. 

Об участии воспитанников спортивного объединения 

«Добрыня» Дома детского творчества (г. Усолье-

Сибирское) в первенстве Сибирского федерального округа по 

тайскому боксу (г. Красноярск, 25 февраля – 1 марта 2021 

г.). 

 

 

240. Шапенков, Алексей. Студенческому хоккею – быть! / 

А. Шапенков // Байкальские вести. – 2021. – 12–18 июля (№ 

26). – С. 15 : фот. цв. – URL: https://clck.ru/36Gngj (дата 

обращения: 30.10.2023). 

Об играх студенческой команды по хоккею с мячом 

«Иркутский политех», а также о планах создания 

студенческой хоккейной лиги. 

 

 

241. Юшина, Анна. Апрельские победы саянских 

спортсменов / А. Юшина // Новые горизонты. – 2021. – 29 

апр. (№ 17). – С. 11. 

Рассказ об успешном участии воспитанников Саянской 

спортивной школы во Всероссийских соревнованиях по 

легкой атлетике среди лиц с поражением опорно-

двигательного аппарата (г. Сочи, 23–26 апреля 2021 г.). 

 

https://clck.ru/36Gngj


 
 

71 

Досуг. Отдых 

 

242. 12 библиотек Иркутской области подключились к 

проекту «Пушкинская карта» // Irk.ru : [сайт]. – 2022. – URL: 

https://clck.ru/35CZ3r (дата обращения: 23.05.2022). 

  

243. 16 мая ученики 5 «Б» класса с классным 

руководителем Петровой Марией Владимировной посетили 

областную библиотеку им. И. П. Уткина / МБОУ г. Иркутска 

СОШ № 65 // ВКонтакте : социальная сеть. – Иркутск, 16 

мая. – URL: https://clck.ru/35CZ5P (дата обращения: 

(16.05.2022). 

 

 

244. Алексеенко, Инна. В вихре танца / И. Алексеенко // 

Саянские зори. – 2021. – 8 апр. (№ 13). – С. 5. 

О проведении 9-го открытого регионального фестиваля 

хореографии «В вихре танца» во Дворце культуры 

«Юность» (г. Саянск, 3 апреля 2021 г.). 

 

 

245. Алексеенко, Инна. Гран-при изобразительного 

диктанта / И. Алексеенко // Саянские зори. – 2021. – 25 марта 

(№ 11). – С. 12. 

Об учащейся детской школы искусств г. Саянска Елизавете 

Верхотуровой, ставшей обладательницей Гран-при 

Всероссийского изобразительного диктанта. 

 

 

https://clck.ru/35CZ3r
https://clck.ru/35CZ5P


 
 

72 

246. Алексеенко, Инна. Звездный калейдоскоп / И. 

Алексеенко // Саянские зори. – 2021. – 27 мая (№ 20). – С. 4. 

Итоги отчетного концерта творческих объединений Дома 

детского творчества «Созвездие» (г. Саянск). 

 

 

247. Алексеенко, Инна. Молодые и увлеченные / И. 

Алексеенко // Саянские зори. – 2021. – 4 февр. (№ 4). – С. 13. 

О проведении в Саянском медицинском колледже 

творческого конкурса талантов «Минута славы», 

посвященного Дню студента (28 января 2021 г.). 

 

 

248. Белова, Снежана. Молодежь из Иркутской области 

получила награды на всероссийской студвесне / С. Белова // 

Комсомольская правда. – 2021. – 11 июня (№ 65). – С. 16 : 

фот. цв. 

Статья о студентах иркутских вузов, которые завоевали 

восемь наград на фестивале «Российская студенческая 

весна» (г. Нижний Новгород, май 2021 г.). 

 

 

249. В Зиме подведены итоги городского конкурса 

«Безопасное колесо» // Новые горизонты. – 2021. – 29 апр. 

(№ 17). – С. 6. 

Итоги городского конкурса юных инспекторов движения 

«Безопасное колесо» (9 апреля 2021 г.). 

 

 

250. В теплой и дружеской обстановке в юношеской 

библиотеке им. Уткина прошла творческая встреча 

известного иркутского фотографа Валерия Орсоева с 

иркутянами / Вокальная студия «Голос» // ВКонтакте : 
 



 
 

73 

социальная сеть. – Иркутск, 8 мая 2022 г. – URL: 

https://clck.ru/35CZEt (дата обращения: 08.07.2022). 

 

251.  Горюнова, Наталия. Финал Иркутской Юниор–лиги 

«КВН на Ангаре» / Н. Горюнова // Саянские зори. – 2021. – 

28 окт. (№ 42). – С. 5. 

О финале иркутской юниор-лиги «КВН на Ангаре» (г. Саянск, 

22 октября 2021 г.). 

 

 

252. Жаркова, Ольга. Черемховский вокалист / О. 

Жаркова // Областная. – 2022. – 16 марта (№ 28). – С. 22. – 

URL: https://clck.ru/354SQR (дата обращения: 21.07.2023). 

Рассказ о руководителе вокального коллектива и 

преподавателе детской музыкальной школы г. Черемхово 

Андрее Бутенко. 

 

 

253. Клочкова, Наталья. Куклы учат говорить / Н. 

Клочкова // Новые горизонты. – 2021. – 25 марта (№ 12). – С. 

10. 

О студии «На театральных подмостках», в которой 

занимаются дети из саянской коррекционной школы-

интерната. 

 

 

254. Кривошеев, Даниил. «Сибирские самоцветы» 

завершили творческий сезон / Д. Кривошеев // Новые 

горизонты. – 2021. – 17 июня (№ 24). – С. 11. 

Подведение итогов фестиваля детского и юношеского 

творчества «Байкальская звезда» (г. Иркутск, 31 мая 2021 

г.). 

 

https://clck.ru/35CZEt
https://clck.ru/354SQR


 
 

74 

 

255. Моргулис, Виктория. Да здравствует талант / В. 

Моргулис // Саянские зори. – 2021. – 11 марта (№ 9). – С. 5. 

Об участии творческих коллективов Дворца культуры 

«Юность» и учащихся детской школы искусств г. Саянска в 

IV Байкальском международном арт-фестивале (г. 

Иркутск, 25–28 февраля 2021 г.). 

 

 

256. Моргулис, Виктория. День смеха на сцене / В. 

Моргулис // Саянские зори. – 2021. – 8 апр. (№ 13). – С. 5. 

Подведение итогов городского фестиваля КВН среди 

школьников образовательных учреждений г. Саянска (1 

апреля 2021 г.). 

 

 

257. Моргулис, Виктория. Ежегодный фестиваль 

«Байкальская звезда» / В. Моргулис // Саянские зори. – 2021. 

– 10 июня (№ 22). – С. 13. 

Итоги фестиваля детского и юношеского творчества 

«Байкальская звезда» (г. Иркутск, 1 июня 2021 г.). 

 

 

258. Музыкально-литературный вечер, посвященный 

Дню Победы, состоялся в юношеской библиотеке имени И. 

Уткина // Глагол. Иркутское обозрение : [сайт]. – 2022. – 

URL: https://clck.ru/35FjTz (дата обращения: 06.05.2022). 

  

259. Никитюк, Елена. Остро, красиво, талантливо / Е. 

Никитюк // Саянские зори. – 2021. – 4 марта (№ 8). – С. 6. 

О проведении городского фестиваля школьных команд КВН 

на базе Дворца культуры «Юность» (г. Саянск, 25 февраля 

 

https://clck.ru/35FjTz


 
 

75 

2021 г.). 

 

260. Никитюк, Елена. Праздник творчества / Е. Никитюк // 

Саянские зори. – 2021. – 6 мая (№ 17). – С. 7. 

Рассказ о концерте коллектива детской школы искусств на 

сцене Дворца культуры «Юность» (г. Саянск, 29 апреля 2021 

г.). 

 

 

261. Орлова, Елена. Ну и шуточки у вас… / Е. Орлова // 

Областная. – 2021. – 27 янв. – 2 февр. (№ 8). – С. 24. – URL: 

https://clck.ru/3542D5 (дата обращения: 20.07.2023). 

Об участии школьников из пос. Бохан в шоу талантов 

«Детский КВН». 

 

 

262. Очередной культпоход 7 «А» класса в библиотеку им. 

Уткина состоялся 22 февраля, и он был посвящен жизни и 

творчеству А. П. Чехова / МБОУ г. Иркутска СОШ № 65 // 

ВКонтакте : социальная сеть. – Иркутск, 22 февр. 2022 г. – 

URL: https://clck.ru/35FjaG (дата обращения 24.02.2022). 

 

 

263. Попова, Анна. Как окультурить молодежь? / А. 

Попова // Аргументы и факты в Восточной Сибири. – 2021. – 

15–21 дек. (№ 50). – С. 18. 

Статья о том, как театры и музеи Приангарья становятся 

более интересными для подрастающего поколения. 

 

 

https://clck.ru/3542D5
https://clck.ru/35FjaG


 
 

76 

264. Радзиевская, Алиса. Выставка «Славься, солдат 

Победы!» / А. Радзиевская // ВКонтакте : социальная сеть. – 

Иркутск, 7 мая 2022 г. – URL: https://clck.ru/35Fk6K (дата 

обращения: 07.05.2022). 

Об открытии в Доме детского творчества № 3 выставки 

художественных работ школьников «Славься, солдат 

Победы!», посвященной 9 Мая (г. Иркутск, 5 мая 2022 г.). 

 

 

265. Сегодня поделимся с вами рассказом о том, как 7 

«А» посетил библиотеку / МБОУ г. Иркутска СОШ № 65 // 

ВКонтакте : социальная сеть. – Иркутск, 7 февр. 2022 г. – 

URL: https://clck.ru/35FjnG (дата обращения 07.02.2022). 

Статья об участии учащихся 7 «А» класса школы № 65 г. 

Иркутска в игре «Кто хочет стать миллионером?». 

 

 

266. Сергеева, Ирина. Джаз онлайн / И. Сергеева // Время. 

– 2021. – 29 апр. (№ 31). – С. 19. 

Об участии ангарских музыкантов в 13-м межрегиональном 

детско-юношеском конкурс-фестивале джазовой музыки 

«Джаз-Олимп», который проходил в онлайн-формате 

(апрель 2021 г.). 

 

 

267. Славься, солдат Победы! / Байкальский колледж 

права и предпринимательства // ВКонтакте : социальная сеть. 

– Иркутск, 7 мая 2022 г. – URL: https://clck.ru/35Fjni (дата 

обращения: 07.05.2022). 

О посещении выставки рисунков творческих объединений 

Дома детского творчества № 3 г. Иркутска «Арт-дизайн», 

«Акварель» и «Маленький художник» студентами 

 

https://clck.ru/35Fk6K
https://clck.ru/35FjnG
https://clck.ru/35Fjni


 
 

77 

Байкальского колледжа права и предпринимательства. 

 

268. Творчеству писателя посвящается / материал 

подготовила В. Моргулис // Саянские зори. – 2021. – 18 

марта (№ 10). – С. 6. 

О награждении участников муниципального этапа 

областного конкурса инсценировок по произведениям 

Валентина Распутина «Весна в распахнутых руках» в 

Центральной городской библиотеке г. Саянска (15 марта 

2021 г.). 

 

 

269. Фестиваль «В единстве – сила!» / Вокальная студия 

«Голос» // ВКонтакте : социальная сеть. – Иркутск, 4 нояб. 

2022. – URL: https://clck.ru/35Fjyf (дата обращения: 

15.12.2022). 

О прошедшем в Иркутской областной юношеской 

библиотеке мини-фестивале национальных культур, 

который был посвящен Дню народного единства (3 ноября 

2022 г.). 

 

 

270. Фестиваль «Язык – душа народа» // СМ Номер один. 

– 2021. – 11 нояб. (№ 42). – С. 2 : фот. 

Освещение работы фестиваля «Язык – душа народа», в 

котором приняли участие талантливые школьники 

Иркутской области (пос. Кутулик, 1 ноября 2021 г.). 

 

 

https://clck.ru/35Fjyf


 
 

78 

271. Шагунова, Людмила. Звезды гимназии / Л. Шагунова 

// Областная. – 2021. – 10–16 февр. (№ 14). – С. 10. – URL: 

https://clck.ru/356KsV (дата обращения: 25.07.2023). 

Рассказ о вокальном коллективе «Кудинские напевы», 

созданном в 2020 году в гимназии-интернате пос. Усть-

Ордынского. 

 

 

272. Шиверская, Ирина. «Камертон» определил 

талантливых музыкантов / И. Шиверская // Новая Приокская 

правда. – 2021. – 12 мая (№ 19). – С. 6 : фото. 

Об участии воспитанников Зиминской детской музыкальной 

школы в региональном конкурсе по музыкально-

теоретическим дисциплинам «Камертон» (г. Нижнеудинск, 

25 апреля 2021 г.). 

 

 

273. Штерман, Ирина. Пожалуйста на сцену! / И. Штерман 

// Российская газета. Неделя. – 2022. – 7 дек. (№ 277). – С. 22. 

О литературно-театральном конкурсе для студентов, 

который проводится при партнерстве Иркутского 

драматического театра. 

 

 

 

  

https://clck.ru/356KsV


 
 

79 

Вспомогательные указатели 

 

Именной указатель 

 

А 

Абрикосов, Сергей 192 

Аверина, Наталья 117 

Акиньшин, Михаил 127 

Алексеенко, Инна 125, 193, 194, 244, 245, 246, 247 

Алёшин, Александр 195 

Арайс, Ксения 92 

Артюхина, Евгения 90 

Астапенко, Елена 51 

Ахунова, Наталья 92 

 

Б 

Банникова, Ю. 37 

Баркалова, Светлана 177 

Басаев, Хетаг 238 

Бажин, Егор 105 

Бакунин, Федор 228 

Балтуев, Федор 229 

Белова, Снежана 80, 248 

Бизикова, Матрена 33, 34, 52, 53, 91, 118, 119, 131, 132, 136, 137, 138, 162, 

169, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 203 

Богданова, Екатерина 172, 173 

Болотов, Руслан 20, 106 

Борисов, Георгий 1 

Будников, Дмитрий 202 

Букатин, Давид 92 



 
 

80 

Бурдинская, Светлана 41 

Бутакова, Елена 67 

Бутенко, Андрей 252 

Буторин, Максим 200, 203  

 

В 

Вавилова, Светлана 120 

Васенев, Владимир 101 

Веретенина, Галина 170 

Верховская, Валентина 93, 139, 174 

Верхотурова, Елизавета 245 

Виговская, Анна 2, 35, 54, 55, 56, 121, 122, 126, 134, 135, 140, 204 

Волина, Наталья 175, 176 

 

Г 

Галошина, Евгения 3 

Галямова, Наталья 154 

Глюк, Татьяна 18, 237 

Голубев, Максим 74 

Горюнова, Наталия 4, 251 

Григорьев, Игорь 208, 209 

Гримберг, Мария 139 

Грузных, Оксана 135 

 

Д 

Дзюба, Алена 92 

Дзюба, Владимир 6 

Дмитриева, Александра 142 

 

 



 
 

81 

Е 

Елизарова, Л. 39 

 

Ж 

Жаркова, Ольга 6, 7, 8, 9, 42, 57, 143, 177, 178, 179, 210, 252 

Жукова, Анастасия 144 

Журавлёв, Максим 70, 107 

 

З 

Зайцев, Никита 90  

Захаренко, Марина 180 

Зыкова, Юлия 69, 181 

Застрожнев, Егор 94 

 

И 

Иванов, Вячеслав 196 

Иванов, Захар 104 

Иванова, Надежда 182 

 

К 

Кашпарова, Алена 183 

Клочкова, Наталья 253 

Клыкова, Ольга 70 

Кондратьева, Кристина 163 

Князева, Мария 4 

Кобзев, Игорь 14, 32, 108, 143 

Колесников, Матвей 124 

Корепанов, К. 37 

Корчагин, Е. 81 

Кошкин, Антон 7 



 
 

82 

Кривошеев, Даниил 254 

Кулешова, Марина 59 

Курбонов, Абдурахмон 219 

Кустова, Ксения 211 

 

Л 

Ларионова, Вероника 125 

Левшин, Владимир 82 

Левшин, Данил 82 

Легензова, Анастасия 179 

Липчинская, Ольга 128, 129, 145 

Лисовская, Елена 123 

Литухов, Дмитрий 196 

Луканина, Александра 94, 124, 171 

 

М 

Мазур, Данил 87 

Максимов, Борис 136 

Мамонтова, Юлия 36, 71, 185, 186 

Маркелов, Михаил 84, 88, 89 

Марценюк, Андрей 131 

Микеленис, Анна 187 

Минеев, Владимир 75 

Минеева, Светлана 75 

Михайлова, Татьяна 11, 165 

Моргулис, Виктория 12, 13, 26, 43, 72, 95, 188, 190, 212, 213, 214, 215, 233, 

255, 256, 257, 268 

Мустафина, Наталья 14, 44, 96, 133, 147, 166, 189 

 

 



 
 

83 

Н 

Нагорнов, Олег 167 

Надеина, Марина 45 

Наумова, Галина 218 

Непомнящий, Александр 85 

Непотачева, Марина 173 

Никитюк, Елена 15, 60, 148, 149, 259, 260 

Николаева, Мария 46 

Никульченко, Евгения 37 

Новик, Евгений 220 

Новиков, Юрий 47 

Новобрицкий, Артем 57 

Носонов, Виктор 87 

 

О 

Овсянникова, Ирина 16 

Ольшевская, Вера 73 

Орлова, Елена 261 

Орсоев, Валерий 250 

 

П 

Павлов, Александр 17 

Переляева, Валерия 222 

Песчинская, Ника 223 

Петрова, Ксения 74 

Петрова, Мария 243 

Петрова, Ольга 150 

Подойницин, Геннадий 134 

Попова, Анна 263 

Прокопенко, Инна 97 



 
 

84 

Прокудина, Анна 92 

Просвирина, Екатерина 39 

Пшонко, Елена 151 

 

Р 

Радзиевская, Алиса 264 

Ребров, Алексей 18, 226 

Рыбакова, Анна 48, 98 

Рыжов, Алексей 153 

 

С 

Садовникова, Анна 19, 111, 152 

Самойлов, Борис 62 

Саткина, Анастасия 99 

Семакин, Андрей 229 

Семёнова, Маргарита 178 

Сергеева, Ирина 266 

Симбирцева, Наталья 49 

Синьков, Андрей 82, 83, 84, 85, 86, 87, 100, 101 

Скареднева, Евгения 102, 103 

Слепцова, Мария 40, 75, 76 

Соколкина, Ольга 153 

Соколов, Андрей 20, 63 

Соколова, Анна 21, 22, 23, 24, 112 

Соловецкая, Ольга 154 

Соловьев, Юрий 25, 155, 156 

 

Т 

Терехович, Татьяна 27 

Тетерин, Глеб 124 



 
 

85 

Тихомирова, А. 144 

Ткачёв, Вадим 110 

Тюльпанова, Анастасия 113 

 

Ф 

Фёдоров, Андрей 71 

Федосеенко, Вячеслав 88 

Федотова, Наталья 235 

Фомин, Роман 236, 237 

Фрунзе, Давид 208 

 

Х 

Халтанова, Элина 28 

Хамаева, Дарья 157 

Хардиков, Михаил 133 

Хохолова, М. 157 

 

Ц 

Цхадая, Анна 50 

Цыганова, Маргарита 33 

 

Ч 

Чекоданов, Вадим 239 

Чижикова, Таисия 197, 232 

Чулков, Сергей 76 

 

Ш 

Шагунова, Людмила 29, 77, 88, 104, 105, 130, 158, 168, 271 

Шапенков, Алексей 240 

Шеремет, К. 81 



 
 

86 

Шиверская, Ирина 272 

Штерман, Ирина 31, 273 

Штокерт, Семен 80 

Шубин, Антон 83 

Шутова, Яна 106 

 

Щ 

Щербакова, Татьяна 107 

 

Ю 

Юдин, Юрий 32, 78, 79, 108, 115, 116, 159, 160 

Юшина, Анна 65, 241 

 

Я 

Ямин, Владимир 49 

Яцухно, Егор 196 

 

 

Географический указатель 

А 

Аларский район 157 

Анапа 219 

Ангара, река 85 

Ангарск, город 49, 75, 99, 100, 113, 120, 266 

Афганистан, государство 67 

 

Б 

Байкал, озеро 2, 41, 42, 81, 86, 159 

Байкальск, город 152 



 
 

87 

Бердск, город 208 

Бодайбо, город 58 

Бохан, поселок 261 

Братск, город 94, 152, 184 

Братский район 80 

 

В 

 

Введенщина, село (Иркутский район) 87 

Владивосток, город 14, 93, 141 

 

З 

Зима, город 10, 67, 249 

Зиминский район 90 

 

И 

Иркутск, город 14, 20, 28, 44, 46, 47, 48, 58, 66, 71, 78, 98, 107, 117, 123, 128, 

152, 158, 175, 202, 206, 207, 228 

 

К 

Калининград, город 180 

Киренск, город 165 

Красноярск, город 40, 213, 239 

Крым, республика 91 

 

М 

Магистральный, рабочий поселок (Казачинско-Ленский район) 598 

Мамско-Чуйский район 140 

Минусинск, город 224 

Михайловка, поселок (Черемховский район) 172, 173, 221 



 
 

88 

Москва, город 19, 191 

Московская область 125 

Мурманск, город 238 

 

Н 

Непа, село (Катангский район) 124 

Нижнеудинск, город 101, 272 

Нижний Новгород, город 248 

Новоленино, рабочий поселок (Нукутский район) 84, 88 

Новосибирск, город 114, 228 

Нукутский район 89 

 

О 

Ольхон, остров 6, 18, 36, 41 

 

П 

Подымахино, село (Усть-Кутский район) 184 

Преображенка, село (Катангский район) 124 

 

Р 

Рованиеми, город (Финляндия) 232 

 

С 

Санкт-Петербург, город 106 

Саянск, город 5, 12, 13, 15, 26, 43, 60, 69, 72, 109, 144, 148, 149, 155, 156, 174, 

181, 190, 193, 215, 216, 218, 225, 227, 228, 230, 234, 244, 245, 251, 259, 268 

Сербия, республика 235 

Слюдянка, город 86 

Слюдянский район 54 

Сочи, город 241 



 
 

89 

 

Т 

Томск, город 7, 218 

У 

Улан-Удэ, город 152, 231 

Улей (Унгин), село (Осинский район) 136, 229 

Урик, село (Иркутский район) 226 

Усолье-Сибирское, город 50, 70, 97, 104, 105, 107, 163, 202, 203, 205, 209 

Усольский район 175 

Усть-Кут, город 3, 37, 231 

Усть-Кутский район 37, 184 

Усть-Ордынский, поселок (Эхирит-Булагатский район) 116 

 

Х 

Хомутово, село (Иркутский район) 121 

 

Ч 

Черемхово, город 58, 252 

Черемховский район 170, 187 

 

Ш 

Шелехов, город 74, 134, 175 

Шелеховский район 175 

Шиткино, рабочий поселок (Тайшетский район) 82 

 

Алфавитный указатель организаций и коллективов 

 

En+ Group 1, 96, 133 

«Авангард», региональный центр (г. Иркутск) 79 



 
 

90 

Ангарский лицей № 2 им. М.К. Янгеля 113 

Ангарский медицинский колледж 49 

Ангарский педагогический колледж 50 

Ангарское городское казачье общество 75 

«Артек», международный детский центр (г. Ялта) 30, 93, 185 

«Байкал», ледовый дворец 236, 237 

Байкальский колледж права и предпринимательства (г. Иркутск) 267 

Байкальский студенческий строительный отряд 161 

Байкальский техникум отраслевых технологий и сервиса (г. Байкальск) 159 

БАМ (Братство активной молодежи), молодежный центр (Усть-Кутский 

район) 3, 37 

«Братская земля», клуб военно-исторической реконструкции (г. Братск) 76 

Восточно-Сибирский институт МВД России (г. Иркутск) 127 

Гимназия № 8 г. Ангарска 113 

Гимназия № 2 г. Иркутска 183 

Гимназия № 3 г. Иркутска 123 

Гимназия № 44 г. Иркутска 219 

Гимназия им. В.А. Надькина г. Саянска 109, 182 

«Голос», вокальная студия (г. Иркутск) 66, 68, 250, 269 

«Грация», школа спортивной аэробики (г. Саянск) 193, 195, 213, 218 

ГУ МЧС России по Иркутской области 88 

Дворец творчества детей и молодежи (г. Ангарск) 99 

ДДТ № 3 г. Иркутска 66, 264, 267 

ДДТ г. Усолья-Сибирского 239 

ДДТ «Созвездие» (г. Саянск) 212, 246 

Детская музыкальная школа г. Черемхово 252 

Детская школа искусств № 5 г. Иркутска 98 

Детская школа искусств г. Саянска 5, 139, 245, 255, 260 

Детская школа искусств пос. Михайловка (Черемховский район) 223 

«Диверсант», военно-тактический клуб (г. Ангарск) 75 



 
 

91 

ДК «Юность» (г. Саянск) 244, 255, 259, 260 

«Добрыня», спортивно-патриотическое объединение (г. Усолье-Сибирское) 

204, 239 

ДЮСШ «Рекорд» (г. Иркутск) 192  

Зиминская детская музыкальная школа 272 

Институт космических инноваций РАН (г. Москва) 103 

Иркутская областная государственная универсальная научная библиотека им. 

И.И. Молчанова-Сибирского 64 

Иркутская областная юношеская библиотека им. И.П. Уткина 51, 61, 191, 

243, 250, 258, 262, 269 

Иркутский аграрный техникум 125 

Иркутский государственный аграрный университет им. А.А. Ежевского 53, 

132 

Иркутский государственный университет 57, 63, 130, 160, 179, 189 

Иркутский кадетский корпус им. П.А. Скороходова 71, 122 

Иркутский национальный исследовательский технический университет 131, 

133, 177 

Иркутский областной колледж культуры 138 

Иркутский областной музыкальный театр им. Н.М. Загурского 61 

Иркутский реабилитационный техникум 126 

Иркутский региональный колледж педагогического образования 142 

Иркутский техникум архитектуры и строительства 151 

Иркутский техникум речного и автомобильного транспорта 141 

Иркутское Суворовское военное училище 117 

«КПСС ИрГУПС», экологический отряд (г. Иркутск) 162 

«Кудинские напевы» («Худайн аялганууд»), вокальный коллектив (пос. Усть-

Ордынский) 271 

Мольтинская СОШ им. Г.Н. Богданова 157 

Московский финансово-промышленный университет «Синергия» (г. Москва) 

14 



 
 

92 

Музей истории города Иркутска им. А.М. Сибирякова 176 

«На свалке», историко-мемориальный комплекс (Иркутский район) 77 

«Океан», всероссийский детский центр (г. Владивосток) 93 

ОЮБ им. И.П. Уткина (см. Иркутская областная юношеская библиотека) 191 

 «Персей», образовательный центр (г. Иркутск) 118, 137 

«Родители Сибири», иркутская региональная общественная организация 15 

Санаторий «Усолье» 209 

Саянский медицинский колледж 247 

«Сколково», инновационный центр 102 

СОШ № 10 г. Ангарска 100 

СОШ № 34 г. Иркутска 171 

СОШ № 65 г. Иркутска 92, 243, 262, 265 

СОШ № 2 г. Нижнеудинска 101 

СОШ № 3 г. Саянска 110 

СОШ № 5 г. Саянска 4, 26, 69 

СОШ № 8 г. Саянска 61 

СОШ № 13 г. Усолья-Сибирского 107 

СОШ № 37 им. А.М. Королькова, Героя РФ (г. Ангарск) 120 

СОШ № 1 пос. Михайловка (Черемховский район) 173 

СОШ с углубленным изучением английского языка № 27 г. Ангарска 113 

Специальная (коррекционная) школа-интернат г. Саянска 253 

«Средиземье», школа арт-кураторов 64 

«Урик-арена», физкультурно-оздоровительный комплекс (Иркутский район) 

226 

Усольский гвардейский кадетский корпус, школа-интернат 71, 122 

Усольский городской совет женщин 50 

Усольский индустриальный техникум (г. Усолье-Сибирское) 97 

Усть-Ордынская гимназия-интернат 271 

Химико-технологический техникум г. Саянска 148, 149, 153, 154, 155, 156 

Хомутовская СОШ № 1 129 



 
 

93 

Центральная библиотека г. Саянска 15, 268 

«Экспромт», спортивно-танцевальный клуб 211 


